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Krāslavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā oktobrī ir reģistreti 8 bērni - 

2 meitenes un 6 zēni.

Apsveicam!

Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta nodaļā, 
http://abone.pasts.lv, pie sava pastnieka,

 kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā). 

Laiku laikos, 
 mūžu mūžos 

lasi Ezerzemi!

Neaizmirsti abonēt 
laikrakstu 2016. gadam!

Rudens atlaides uz siltum-
nīcām no polikarbonāta, aku-
mulatori, celtniecības materiā-
liem, čugunu  u.c.

Pie mums vienmēr lētāk!
Krāslavā, Tirgus ielā 15.

Tālr. 65622036. 

Šodien numurā

ar valdības lēmumu par “air-
Baltic” investora piesaisti, to-
mēr partija neuzskata demisiju 
par iespējumu valsts budžeta 
pieņemšanas laikā.

• Saeima šodien otrajā lasījumā 
atbalstīja Enerģijas dzērienu 
aprites likumprojektu, aizlie-
dzot enerģijas dzērienus pār-
dot jauniešiem vecumā līdz 18 
gadiem. Likumprojekta mērķis 
paredz aizsargāt cilvēka ve-
selību no enerģijas dzērienu 
nelabvēlīgas ietekmes uz or-
ganismu.

Lāčplēša dienā - 
tradicionālais lāpu 

gājiens

Trešdien, 11. novembrī  plkst. 
17.00 Krāslavā noti ks Lāčplēša 
dienas lāpu gājiens.

Gājiena dalībnieki dosies 
no Baznīcas ielas (pulcēšanās 
16.45) līdz piemineklim “Māte 
Latgale raud”, kur noti ks Lāčplē-
ša dienas piemiņas pasākums.

13.novembrī 18.00 
Krāslavas KN koncerts 
“Savās mājās, 
savā Tēvijā”. 

Piedalās Krāslavas izglī-
tības un kultūras iestāžu 
kolektīvi.

Tev patīk dziedāt un Tu sapņo 
par koncerti em? Tu kādreiz uzstā-
jies kolektīvā un vēlies atkal kļūt par 
Dziesmu svētku dalībnieci, kā arī pie-
dalīti es koncertos un festi vālos Krās- 
lavā un citās Latvijas pilsētās?

Nāc un īsteno sapņus par skatuvi 
tūlīt un tagad! Nāc, pat ja Tu šaubies 
par savam spējām – kora vadītāja pa-
līdzēs att īstīti es Tavam talantam!

Sieviešu koris “Nova” - ti e ir ik-
nedēļas mēģinājumi pieredzējušās 
diriģentes Ritas Andrejevas vadībā, 
plašs un daudzveidīgs repertuārs, 
jauka kopābūšana ar aizrautīgiem 
cilvēkiem, skaisti  koncertu tērpi un 
daudz kas cits… Koris “Nova” – jau-
nas draudzenes, neaizmirstama 
braucienu pieredze, jauns, kvalita-
tīvs Tavas dzīves posms!

                      Atrodi savu BALSI! 

I Lauksaimnieku ballē tiek godināti čaklākie 
Krāslavas novada zemnieki

Sieviešu koris “NOVA”
 aicina

JAUNUS DALĪBNIEKUS!
Mēs gaidām Tevi kora “Nova” 

mēģinājumos katru svētdienu 
plkst. 13:00 vai ceturtdienās 
plkst. 18:00 Krāslavas Kultūras 
nama mazajā zālē (otrajā stāvā).

Kontaktt ālrunis: 
29866598, 22454566

E-pasts: aritamuz58@gmail.com
Facebook - koris “Nova”

“Ezerzemes” balvas ieguvēja Liene 
Leikuma-Rimicāne no Izvaltas.

Lauksaimnieki Irēna un Valērijs Ignatoviči saņem 
apsveikumus 33. kāzu gadadienā.

Latvijā

Sveicu Robežsargu dienā!

Novembris Valsts robežsardzei un katram robež-
sargam ir īpašs un vēsturisks mēnesis, jo Latvijas 
brīvvalsts laikā tieši novembrī tika pieņemti valstiski 
lēmumi  robežsardzes dibināšanai un tās struktū-

ras pamatu veidošanai, kā arī tieši novembrī sākās reāla Latvijas 
valsts robežas apsardzība. 

Šogad 7. novembrī mēs ofi ciāli svinam savus profesionālos svēt-
kus – Robežsargu dienu! 

Mēs, robežsargi, esam pirmie, kas saskaras ar jauniem izaicinā-
jumiem, meklē un rod piemērotu mūsdienīgu juridiski pareizu ri-
sinājumu jebkurai jaunai situācijai un katra diena prasa no mums 
nepārtrauktu prasmju attīstīšanu un pilnveidošanu, jo mums ir dele-
ģēta īpaša misija – Latvijas Republikas valsts robežas, kas ir katras 
valsts suverenitātes simbols, apsardzība.

 Gribu pateikties personīgi katram robežsargam par nesavtīgo 
dienestu mūsu valsts un tautas labā, kā arī izteikt pateicību robež-
sargu ģimenēm par atbalstu, sapratni un ikdienas rūpēm par katru 
no mums. 

PALDIES par dienestu un lai nākotnes izaicinājumi vairo pārliecī-
bu par mūsu profesionalitāti un lepnums par mūsu paveikto atspo-
guļojas mūsu tuvāko līdzcilvēku acīs un dvēselēs!

 
Valsts robežsardzes priekšnieks

ģenerālis N.Garbars

Apstiprina rīcības plānu 
patvēruma meklētāju 

pārvietošanai un 
uzņemšanai Latvijā

 2.lpp
Lauksaimniecības degviela - 

turpmāk marķēta
2.lpp

Lauksaimnieku balle 
Krāslavā

4.lpp
Kā arī TV programma, sludinājumi 

un daudz citas aktuālas informācijas.

• Ministru prezidente Laimdota 
Straujuma (V) ir parakstījusi 
rīkojumu par satiksmes minis-
tra Anrija Matīsa (V) demisiju. 
Tāpat ir ieviestas izmaiņas 
saistībā ar satiksmes ministra 
pienākumu izpildītāju. Ņemot 
vērā, ka fi nanšu ministrs Jānis 
Reirs (V) joprojām ir iesaistīts 
nākamā gada valsts budžeta 
procesā, ir panākta vienoša-
nās, ka šos pienākumus no 
7.novembra uzņemsies iekš-
lietu ministrs Rihards Koz-
lovskis (V).

• Ministru prezidente Laimdota 
Straujuma “Vienotības” frakci-
jas sēdē esot apliecinājusi, ka 
ir gatava demisionēt saistībā 
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Pasaulē
Ukraina draud 

pārtrauktviegloieroču
atvilkšanu

Ukraina apturēs vieglo ieroču 
atvilkšanu no  frontes  līnijas valsts 
austrumos, ja Krievijas apbruņotās 
teroristu  bandas  turpinās  pārkāpt 
pamieru, brīdināja Nacionālās dro-
šības  un  aizsardzības  padomes 
sekretārs  Oleksandrs  Turčinovs. 
Viņš norādīja, ka pēdējo 24 stun-
du  laikā  reģistrēti  deviņi  pamiera 
pārkāpumi no Maskavas atbalstīto 
kaujinieku  puses.  Savukārt  viens 
no teroristu vadoņiem - Aleksandrs 
Zaharčenko,  kurš  uzdodas par  tā 
dēvētās  Doņeckas  tautas  repub-
likas  “premjerministru”,  -  pamiera 
pārkāpšanā  apsūdzējis  Kijevu, 
piebilstot,  ka  pamiers  eksistējot 
vienīgi uz papīra.

Ārkārtasstāvoklis
Maldīvusalās

Maldīvu salās pēc prezidenta 
Abdulla  Jamena  iespējama  slep-
kavības  mēģinājuma  izsludināts 
30  dienu  ilgs  ārkārtas  stāvoklis. 
Šonedēļ netālu no prezidenta mā-
jokļa  galvaspilsētā  Malē,  kā  arī 
pie  centrālās  mošejas,  atrastas 
sprāgstvielas  un  ieroči.  Amatper-
sonas  norādījušas,  ka  šajā  laikā 
tiks aizliegta publiska pulcēšanās. 
Tas  varētu  ietekmēt piektdien pa-
redzēto  opozīcijas  partijas  pro-
testu,  kurā  bija  plānots  pieprasīt 
bijušā  prezidenta Mohameda Na-
šīda atbrīvošanu. Našīdam šī gada 
martā tika piespriests 13 gadu ilgs 
cietumsods par terorismu. Spriedzi 
Maldīvu  salās  sakāpināja  sprā-
dziens,  kas  septembrī  nogradēja 
uz  jahtas,  kurā  atradās  Jamens 
un citi pasažieri. Eksplozijā vieglus 
ievainojumus guva prezidenta sie-
va un divi apkalpes locekļi, bet Ja-
mens netika savainots.

NelidosuzŠarmelšeihu
Lielbritānija  trešdien  paziņoja, 

ka bažas par iespējamo spridzekli, 
kura rezultātā Sīnāja pussalā nedē-
ļas nogalē nogāzās Krievijas pasa-
žieru lidmašīna, likušas tai uz laiku 
atcelt  lidojumus uz Ēģiptes Sarka-
nās jūras kūrortu ŠarmelŠeihu.

Parīzēplānoaizliegt
automašīnas

Pieaugot  piesārņojuma  līme-
nim  pilsētā,  Parīzē  tiek  lemts  par 
auto  satiksmes  samazināšanu. 
Ekoloģijas  ministre  atzinusi,  ka 
pilsētas  vadošajām  iestādēm  jā-
sāk  rīkoties  saistībā ar  satiksmes 
aizliegumu Parīzē. Aizliegums pil-
nībā  neizslēgšot  automašīnas  no 
satiksmes, vien piedāvās alternatī-
vas dienas, kad ielās ar auto varēs 
pārvietoties,  balstoties  uz  to,  vai 
mašīnas numurs beidzas ar pāra, 
vai  nepāra  skaitli.  Tāds  pats  aiz-
liegums  ticis  īstenots  jau šā gada 
martā, kad mērījumi norādīja – Pa-
rīze  ir  visvairāk piesārņotā pilsēta 
uz Zemes.

UzMarsaatrasta
postošaskābesmigla
Pētnieki, analizējot no Marsa 

izpētes  robota  “Spirit”  saņemtos 
datus, uz Sarkanās planētas atra-
duši indīgas skābes miglas pēdas. 
Pētnieki  uzskata,  ka  šī  skābes 
migla savā ceļā noposta visu, sa-
ēdot  pat  klintis.Atsevišķās  vietās 
uz  klinšu  iežiem pētnieki  atklājuši 
lielu oksidētā dzelzs īpatsvaru, un 
šie  ieži  koncentrējušies  ierobežo-
tās  teritorijās. Tālāka  izpēte atklā-
jusi, ka minētie ieži arī ir zaudējuši 
savu  kristālisko  struktūru,  liekot 
zinātniekiem  izdarīt  pieņēmumu, 
ka minētās izmaiņas varētu būt iz-
raisījuši skābes tvaiki, kas radušies 
vulkānu izvirdumu rezultātā.

“Ekonomiskās  emigrācijas” 
traģiskā puse  ir bērni, kas ārval-
stīs tiek izņemti no Latvijas iedzī-
votāju  ģimenēm.  Šo  jautājumu 
sabiedriskās  organizācijas  darī-
jušas  zināmu Saeimai  un  Valsts 
prezidentam.

Par  diskusijas  “katalizatoru” 
kļuva  gadījums  ar  septiņgadīgo 
Katrīnu  Brici  –  Latvijas  pilsoni 
un  Lailas  Brices  meitu.  Lielbri-
tānijas  sociālais  dienests  paņē-
ma Katrīnu no mātes, kad bērns 
nebija  pat  divus  gadus  vecs,  t. 
i.,  2010.  gadā.  Par  iemeslu min 
to,  ka  māte  atstājusi  mazo  bēr-
nu  vienu  pašu mājās.  Pati  Laila 
Brice  apgalvo,  ka  bija  spiesta 
doties uz darbu, bet bērna aukle 
todien  aizkavējusies.  Rezultātā 
jau četrus gadus Lailai ir aizliegts 
tikties ar meitiņu, kaut gan bērns 
jau  pabijis  trīs  audžuģimenēs. 
Pirms dažām dienām Lielbritāni-
jas  tiesa galīgi  izšķīrusi Katrīnas 
likteni,  atļaujot  viņas  adopciju, 
kaut gan miesīgā māte visus šos 
gadus ir bijusi kategoriski pret un 
vērsusies  visās  iespējamās  in-
stancēs,  lai  atgūtu  bērnu.  Starp 
citu, sociālie dienesti atteicās arī 
izskatīt  iespēju nodot Katrīnu 23 
gadus vecās māsas aprūpē. Ek-
sperti  norāda,  ka  Katrīnas  gadī-
jums diemžēl nav vienīgais. Taču 
svarīgākais ir tas, ka sociālie die-
nesti neziņo par bērnu atņemša-
nu Latvijas valsts iestādēm, kaut 
gan tiem ir pienākums to darīt, jo 
bērni  ir  Latvijas  piederīgie.  Tas 
ir  rupjākais  starptautisko  tiesību 

pārkāpums, tiek zaudēts dārgais 
laiks,  jo  vēstniecības  un  Ārlietu 
ministrija dažkārt  tiek  informētas 
jau tad, kad ietekmēt lietas gaitu 
un tikt ar to skaidrībā ir ļoti grūti.

Kā noskaidrots,  problēma ar 
mazajiem  Latvijas  iedzīvotājiem, 
kas  izņemti  no  savām  ģimenēm 
ārvalstīs, ir samilzusi jau sen.

Saeimas  deputāts  Igors  Pi-
menovs  (“Saskaņa”)  paziņoja 
“Ezerzemei”,  ka  sūdzību  skaits 
par  ārvalstu  sociālo  dienestu  rī-
cību  arvien  pieaug:  2012.  gadā 
šādas sūdzības bijušas 7, 2013. 
gadā – 40, bet 2014. gadā – jau 
89, un šīs  ir  tikai fiksētās. Kā zi-
ņoja  deputāts,  viņš  personīgi  no 
šā gada februāra līdz šim brīdim 
saņēmis no Lielbritānijas un Īrijas 
četras  sūdzības  par  piespiedu 
adopciju.  Pēc  viņa  vārdiem,  ti-
kai vienā gadījumā viss beidzies 
puslīdz labi – par bērna aizbildni 
tika iecelta Latvijā dzīvojošā vec-
māmiņa.

Divi  piketi  –  pie  Melngalvju 
nama un Saeimas ēkas – kā arī 
deputātu  pieprasījums  Ārlietu 
ministrijai par Katrīnas Brices lie-
tu  palīdzējuši  pievērst  Saeimas 
deputātu  uzmanību  ārpus  Latvi-
jas  dzīvojošo  Latvijai  piederīgo 
bērnu  piespiedu  adopciju.  Viens 
no  retajiem  gadījumiem,  kad  li-
kumprojekta  sagatavošanā  ap-
vienojušies  gan  koalīcijas,  gan 
opozīcijas partiju deputāti – Saei-
ma ar balsu vairākumu nodevusi 
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu 
komisijā deklarāciju, kurā tā aici-

na Lielbritāniju apturēt darbības, 
kas  vērstas  uz  Latvijas  pilsoņu 
nepilngadīgo  bērnu  nodošanu 
adopcijai.  Deklarācijas  projektu 
sagatavojuši  deputāti  no  Nacio-
nālās  apvienības,  Latvijas  Re-
ģionu apvienības, “Saskaņas” un 
partijas “No sirds – Latvijai”.

Deklarācijā  ir  teikts,  ka  ar-
vien  biežāki  kļuvuši  gadījumi, 
kad dažas valstis neievēro 1963. 
gada  Vīnes  konvencijas  nosacī-
jumu,  kas  attiecas  uz  pienāku-
mu,  informēt  ārvalsts  konsulāro 
pārstāvniecību  par  tās  nepilnga-
dīgo  valstspiederīgo  izņemšanu 
no  vecākiem,  nodošanu  vietējo 
atbildīgo  iestāžu  aizgādībā  un 
adopcijas  procedūras  sākšanu. 

Deklarācija  arī  aicina  ārvalstu 
iestādes apturēt bērna nodošanu 
adopcijai  pirms  juridiski  precīzi, 
ar augstāko atbildību un tiesisko 
apziņu, tiks izpildītas ANO Bērnu 
tiesību  konvencijas  normas,  kas 
uzliek  par  pienākumu  respektēt 
bērna tiesības uz savas identitā-
tes aizsardzību, ņemt vērā bērna 
audzināšanas pēctecību, etnisko 
izcelsmi, konfesionālo piederību, 
kultūru un valodu.

Par to, kā arī par citiem pār-
kāpumiem Katrīnas Brices adop-
cijas  lietā,  Saeimas  deputāti  ru-
nājuši  ar  Lielbritānijas  vēstnieci 
Latvijā  Sāru  Kauliju.  Vēstniecei 
nodots  saraksts  ar  vairāk  nekā 
3000  Katrīnas  aizstāvētāju  pa-
rakstiem. 

Vai tas līdzēs Katrīnas Brices 
lietā – šis jautājums paliek atklāts. 
Tiesa  ir  atļāvusi  viņas  adopciju, 
bet  jaunajiem  “vecākiem”  ir  tiesī-
bas mainīt 7 gadus vecās meite-
nes valsts piederību bez viņas īs-
tās mātes piekrišanas. Pagaidām 
skaidrs  ir  viens  –  šis  svarīgais 
jautājums  vairs  nav  “personisks” 
un tikai “ģimenes lieta”: tas ir kļu-
vis  par  problēmu,  kas  tiek  izska-
tīta  augstākajā  līmenī.  Par mazo 
Latvijas  valstspiederīgo  atņem-
šanu  vecākiem Valsts  prezidents 
Raimonds Vējonis  runāja ar  ties-
lietu  ministru  Dzintaru  Rasnaču. 
Kā  ziņoja  Valsts  prezidenta  pre-
ses  dienests,  Raimonds  Vējonis 
uzskata,  ka  valstij  būtu  jāsniedz 
Lailai Bricei viss  iespējamais  juri-
diskais atbalsts, lai varētu iesniegt 
apelāciju  Lielbritānijas  Augstāka-
jā  tiesā.  Latvijai  nav  pieņemama 
Lielbritānijas  sociālā  dienesta  rī-
cība –  izņemt bērnu no ģimenes 
un neinformēt par to kompetentās 
iestādes –, domā prezidents.

Pašlaik,  kā  paziņojuši  ak-
tīvisti  no  Lailas  Brices  atbalsta 
grupas,  šajā  lietā  tiek  gatavots 
prasības pieteikums Eiropas Cil-
vēktiesību tiesā Strasbūrā.

Darja ŽDANOVA

Bērni ārzemēs: kam viņi piederīgi?

Otrdien,  2.  novembrī,  Mi-
nistru  kabinets  (MK) apstiprināja 
Rīcības  plānu  personu,  kurām 
nepieciešama  starptautiskā  aiz-
sardzība,  pārvietošanai  un  uz-
ņemšanai Latvijā.

Rīcības  plāns  paredz  Latvi-
jas  apstākļiem  piemērotas  sistē-
mas izveidi patvēruma meklētāju 
uzņemšanai,  kā  arī  bēgļu  un  al-
ternatīvo statusu ieguvušo perso-
nu  sociālekonomiskās  iekļauša-
nas pasākumus.

Rīcības plāns ietver trīs rīcī-
bas virzienus - personu atlasi un 
pārvietošanu,  patvēruma  meklē-
tāju uzņemšanu un izmitināšanu,  
kā arī sociālekonomiskās  iekļau-
šanas pasākumus.

Saskaņā  ar  Rīcības  plānu 
Latvijas  apstākļiem  piemērotas 
sistēmas  izveidei  patvēruma 
meklētāju  uzņemšanai,  kā  arī 
bēgļu un alternatīvo statusu iegu-
vušo personu sociālekonomiskās 
iekļaušanas  pasākumiem  būs 
nepieciešami  14  994  027  eiro 
(2016. gadā - 9 424 001 eiro un 
2017.gadā – 5 570 026  eiro).

Patvēruma  meklētāju  uz-
ņemšanas  un  izmitināšanas 
jomā  rīcības  plāns  paredz  pa-
tvēruma  meklētājiem  nepiecie-
šamās  dokumentācijas  apstrādi,  
izmitināšanu  patvēruma  meklē-
tāju izmitināšanas centrā (PMIC) 
“Mucenieki”,  papildu  pagaidu 
uzņemšanas telpu piesaisti  izmi-
tināšanai  un  sociālekonomiskās 
iekļaušanas pasākumu uzsākša-
nai,  kā  arī  aizturēto  patvēruma 
meklētāju  un  imigrantu  izmitinā-
šanai.

Savukārt sociālekonomiskās 
iekļaušanas  jomā  rīcības  plāns 
paredz  latviešu valodas apmācī-
bu un sociālekonomiskās  iekļau-
šanas  plāna  izstrādi.  Personām 
paredzēts  sniegt  palīdzību  arī 
nodarbinātības  jautājumos  un 
dzīvesvietas  atrašanā.  Lai  veik-

smīgāk  bēgļi  iekļautos  sabiedrī-
bā, sadarbībā ar NVO un reliģis-
kajām  organizācijām  paredzēts 
piesaistīt  brīvprātīgos  un  indivi-
duālos konsultantus.

Sociālekonomiskās  iekļau-
šanas  jomā  Rīcības  plānā  ie-
kļauts  arī  pilotprojekts,  kuru  plā-
nots  īstenot  2015.  gada  nogalē. 
Pilotprojekts  paredz  latviešu  va-
lodas mācīšanu patvēruma mek-
lētājiem, adaptācijas programmu 
izstrādi,  pedagogu profesionālās 
kompetences  paaugstināšanu, 
kā  arī  10  lekciju  mācību  kursu 
“Iepazīsti Latviju”.

Vienlaikus  Rīcības  plāns 
atbilstoši Saeimas koalīcijas Sa-
darbības  padomes  2015.  gada 
26. oktobra un 2015. gada 2. no-
vembra sēdē nolemtajam paredz 
samazināt  bēgļu  un  alternatīvo 
statusu  ieguvušo  personu  pa-
balstu no 256,12 EUR uz 139,00 
EUR.

  Rīcības  plāns  paredz  arī 
virkni  pasākumu  pēc  lēmuma 
par bēgļa vai alternatīvā statusa 
piešķiršanas  patvēruma  meklē-
tājam,  piemēram,  vispārējās    iz-
glītības nodrošināšanu nepilnga-
dīgām  personām  valsts  valodā, 
jauniešu profesionālās  izglītības 
ieguves nodrošināšanu profesio-
nālās  izglītības  iestādēs,  sociālā 
atbalsta  nodrošināšanu,  kā  arī 
atbalstu  informācijas  nodrošinā-
šanā par mājokļa īri. 

Rīcības  plānu  izstrādāja  ar 
Ministru  prezidentes  L.Strauju-
mas  rīkojumu  izveidotā  un  Iekš-
lietu  ministrijas  vadītā  augsta 
līmeņa  starpinstitucionāla  darba 
grupa  patvēruma  meklētāju  jau-
tājuma risināšanai. 

Gunta Skrebele, Iekšlietu mi-
nistrijas Administratīvā departa-
menta,Sabiedrisko attiecību un 

organizatoriskā darba 
nodaļas vadītāja 

Apstiprina rīcības plānu patvēruma meklētāju 
pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā

Valsts Ieņēmumu dienests 
(VID) sabiedrību informēja par to, ka 
no 30. oktobra stājās spēkā grozīju-
mi likumā “Par akcīzes nodokli”, kas 
nosaka, ka degvielai, kura tiek reali-
zēta ar mērķi izmantot to lauksaim-
niecībā jābūt iezīmētai (marķētai). 

Izmantošanai lauksaimniecībā 
realizējama  degviela, kurai kopš šī 
gada 1.jūlija tiek piemērota akcīzes 
nodokļa likme 50 EUR par 1000 lit-

riem, drīkst būt tikai tāda, kas ir iezī-
mēta jeb marķēta.

Visai tehnikai, ar kuras palīdzī-
bu zemnieku saimniecībās tiek ap-
strādāta zeme, meža teritorijas vai 
dīķi, audzēta produkcija, aprūpēti 
dzīvnieki, novākta raža, ir jādarbojas 
tikai ar marķēto degvielu. 

Par noteikumu pārkāpšanu pa-
redz naudas sodu fiziskajām perso-
nām no 70 līdz 700 EUR, bet juridis-
kajām personām – no 350 līdz 7100 
EUR, konfiscējot attiecīgos naftas 
produktus un transportlīdzekļus, 
kuru degvielas tvertnēs tiek konsta-
tēti attiecīgie naftas produkti, vai bez 
konfiskācijas. 

Jautājumu vai neskaidrību ga-
dījumā VID aicina zvanīt uz informa-
tīvo tālruni 67120000, konsultēties 
ikvienā VID klientu apkalpošanas 
centrā vai sūtīt jautājumus, izmanto-
jot VID mājaslapas sadaļu “Kontakti” 
– “Uzdot jautājumu VID”.

Jāpiebilst, ka “Zemnieku saei-
ma” turpina iebilst pret šādu kārtī-
bu. Turklāt oktobra beigās no Eiro-
pas Komisijas Nodokļu un muitas 
savienības tika saņemta atbilde par 
to, ka pastāv iespēja saņemt nemar-

ķēto dīzeļdegvielu. 
“Zemnieku saeima” savu pozī-

ciju pamato ar to, ka dīzeļdegvielas 
iekrāsošana neuzlabos lauksaimnie-
cisko darbību, tiks paaugstināta tās 
cena, jo tirgotājiem būs jāiegulda 
līdzekļi tās marķēšanā, būs izmaksas 
atsevišķu uzglabāšanas vietu izveidei, 
paaugstināsies produkcijas pašizmak-
sas. Šādu viedokli izteica “Zemnieku 
saeimas” pārstāvis Edgars Bērziņš, 
piebilstot, ka “… sabiedrība saņēma 
oficiālu atbildi no Eiropas Komisi-
jas Nodokļu un muitas savienība, ka 
lauksaimniecības darbiem paredzēto 
dīzeļdegvielu var neiekrāsot. Valsts 
var pieprasīt šai dīzeļdegvielai akcīzes 
nodokļa nulles likmi.”

Biedrības “Zemnieku saeima” 
priekšsēdētājs Juris Lazdiņš: “Jaunā 
likuma norma no valdības puses ir 
ar varu uzspiesta, kas papildus radīs 
ievērojamus finansiālos zaudējumus 
lauksaimniekiem. Jebkura Eiropas 
Savienības regula, ko mums kā ES 
dalībvalstij nākas pildīt, ir rūpīgi jāiz-
pēta, lai rezultātā tā nekaitētu kādai 
no tautas nozarēm. Šiem dokumen-
tiem nav jābremzē konkurētspēja 
uzņēmējdarbībā vai valsts sektorā. 
Bet šī situācija ir uzskatāms piemērs 
tam, ka neapdomīga regulu izpilde 
noved pie nepareizas normatīvo 
aktu izpratnes.”

Ideja par iekrāsoto dīzeļdegvie-
lu pagājušajā gadā nāca no Finanšu 
ministrijas. Ministrijas pārstāve Ieva 
Vilkaste atsaucas uz ES likumdošanu. 
Tā paredz, ka, piemērojot samazinā-
to vai nulles akcīzes nodokļa likmi, 
dīzelis ir jāmarķē saskaņā ar direktī-
vu 95/60/EK. To varētu nedarīt vie-
nīgi tad, ja piemēro akcīzes nodokļa 
standartlikmi, paredzot daļēju vai 
pilnīgu tā atmaksu.

“Zemnieku saeima” tieši šādu 
sistēmu vēlas atjaunot. Tā Latvijā pa-
stāvēja līdz 2009. gadam. Tomēr Zem-
kopības ministrijas darba grupā ie-
priekš tika secināts, ka tā nav efektīga.

Informāciju apkopoja 
Marina NIPĀNE

Lauksaimniecības degviela - 
turpmāk iezīmēta
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Strausa olas, truši, kazas, aitas, 
sivēni un vistas…, kartupeļu maisi, 
linsēklu maisiņi un dekoratīvie ķirb-
ji... Varētu domāt, ka esam nokļuvuši 
Mārtiņdienas tirgū. Taču tas tā nav. 
Viss iepriekš nosauktais tika pasniegts 
kā balvas 30. oktobra lauksaimnieku 
ballē. 

Visnotaļ interesants un radošs 
balvu fonds, ko sarūpējuši sponsori 
un Krāslavas novada dome tiem no-
vadniekiem, kuriem zeme nav tikai 
svētnīca, bet darbnīca, un tajā viņš ir 
strādnieks, kas savu mīlestību un dar-
ba tikumu dāvā zemei, bet tā pasakās 
ar bagātīgu ražu. 

Kā gan citādi, ja ne ar mīlestību. 
Ne velti tautā ir teiciens, ka ar sitie-
niem no zemes var iegūt tikai putek-
ļus, nevis ražu. 

Cik tad Krāslavas novadā ir lauk-
saimnieku? To ir tik daudz, cik 3 stun-
du laikā var pagūt ātrā tempā nosaukt, 
apsveikt un palielīt. Tātad - pietiekami 
daudz. 

Dažs lasītājs teiks, ka trīs stun-
du garš pasākums ir arī smags darbs, 
taču ne tad, ja to bauda pie bagātīgi 
klātiem galdiņiem, sava pagasta lauk-
saimnieku vidū, uz mirkli aizmirstot 
par ikdienas rūpēm, piena kvotām, 
labības iepirkuma cenām un iesākta-
jiem projektiem.  Un vai tad var no-
gurt, klausoties pateicības vārdus, kas 
veltīti gan pašam, gan kaimiņam, gan 
konkurentam, gan tiem, kas ar savu 
piemēru mudina uz aktīvāku darbību, 
radošām domām un jaunām iecerēm 
nākotnē. 

Tie lasītāji, kas neapmeklēja pa-
sākumu, varbūt tagad uzjautrinās, 
iztēlojoties, ko tad trīs stundas darīja 
balvu fonds - sivēni, truši, kazas, ai-
tas un vistas. Vai tie kā parādē rāmi 
stāvēja uz skatuves, vai dejoja līdz ar 
saviem jaunajiem saimniekiem pēc 
pasākuma?  Un kāpēc tie nav redzami 
nevienā fotogrāfijā? Ko balvu fonds 
darīja pasākuma laikā, to īsti arī es ne-
mācēšu teikt, jo tie atradās drošā vie-
tā, ievērojot visus dzīvnieku turēšanas 
noteikumus. 

Pasākumu ar savu klātbūtni pa-
godināja tikai truši, kas rāmi, kastēs 
iepakoti, gaidīja ceļojumu uz jauna-

jām mājām. Tikpat rāmi uz skatuves 
atradās kartupeļu maisi, bet kur lai tie 
steigtos, līdz pavasarim vēl gara ziema 
priekšā. 

Kā atzinās lauksaimnieku balles 
vadītāji, Krāslavas novada lauku at-
tīstības konsultanti Viktorija Lene un 
Artūrs Pavļukevičs, “dzīvās” balvas no-
vada lauksaimniekiem tika pasniegtas 
pirmo reizi. Tāpēc pasākuma sākumā 
visiem klātesošajiem tika stingri pie-
kodināts, ka balvas jāpaņem nedēļas 
laikā. Ceram, ka visas balvas tika pa-
ņemtas “dzīvsvarā” un dzīvnieciņi ir 
labi iejutušies savās jaunajās mājās.  

Vācu rakstnieks Volfgans Gēte 
ir teicis, ka zeme ir vienīgā grāmata, 
kurai visas lappuses ir dziļa satura pil-
nas. Turpretī pasaku teicējs Andersens 
šo domu paturpinājis, sakot, ka lapas 
mēdz nodzeltēt, pilsētu spožums no-
bālēt, bet zemes grāmata ik gadu iz-

nāk jaunā izdevumā.  
Ko zemes grāmata sarūpēja kat-

ram lauksaimniekam 2015. gadā, tika 
apjausts lauksaimnieku ballē. 

Viktorija Lene pateicās visiem 
Krāslavas novada lauksaimniekiem at-
zīstot, ka “Savās darba gaitās esmu nā-
kusi pie secinājuma, ka, lai strādātu un 

koptu ne vienmēr tik auglīgo un dažā-
do zemi, kāda ir mūsu Krāslavas nova-
dā, ir vajadzīga liela zemes mīlestība, 
gudras galvas, ticība savam darbam 
un veiksme. Manuprāt, liela veiksme 
ir tā, ka mūsu novadā lauksaimnieki, 
lopkopji, bitenieki, mežkopji nes at-
bildību par savu darbu, sadarbojas un 
paļaujas viens uz otru.”

Pasākuma laikā ar lepnumu tika 
atzīts, ka šie novada cilvēki spējuši at-
rast savu darba nišu un nestāv pastiep-
tu roku, bet to rokas ir darba tulznu un 
zemes ražas bagātības pilnas, kas ļauj 
uzturēt savas ģimenes un nepiecieša-
mības gadījumā palīdzēt arī citiem. 

Diemžēl Krāslavas mērs G. Upe-
nieks svinīgā pasākuma laikā nepagu-
va pateikt savu apsveikuma runu, jo, 
sākoties pasākumam, tika izsaukts uz 
tikšanos ar Latvijas vēstnieku Baltkrie-
vijā, taču daudzus tas tomēr paguva 

sagaidīt ar apsveikuma rokas spiedie-
nu.

Pateikties Krāslavas novada lauk-
saimniekiem ieradās daudzi. Gan lauk-
saimniecības pārvaldes pārstāvji, gan 
banku pārstāvji, gan piensaimniecības 
uzņēmumu un apdrošināšanas firmu 
pārstāvji.

Savu apveikumu lauksaimnie-
kiem atveda arī kaimiņu novadu 
priekšsēdētāji no Aglonas un Dagdas 
novadiem. 

Kā katru gadu, savu dāvanu sarū-
pēja arī laikraksts “Ezerzeme”, uzdāvi-
not dozētu burtu, vārdu un fotogrāfiju 
normu, ko divi novada lauksaimnieki 

saņems visa nākamā gada garumā otr-
dienās un piektdienās laikraksta “Ezer-
zeme” formā. 

Kas un kādas balvas ieguva no 
apsveicējiem, plašāk lasiet nākamajos 
laikraksta numuros. 

Kā iepriekš tika minēts, zemes 
grāmata ik gadu iznāk jaunā izdevu-
mā, to savā apsveikuma runā aktu-
alizēja arī Dienvidlatgales reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes vietniece 
Ināra Lukaseviča, uzsverot, ka “no šī 
gada ir sācies jauns finansējuma pe-
riods, ar jauniem izaicinājumiem, ar 
jauniem piedāvājumiem, ar jauniem 
terminiem, piemēram, zaļināšana.... 
Ar jauniem projektiem, kuros Krāsla-
vas novada lauksaimnieki aktīvi pieda-
lījās un guva atbalstu.”

Apsveikuma runā neiztika arī 
bez skubināšanas vārdiem. Lauksaim-
niekiem atgādinot aktīvi darboties arī 
tālāk, izmantot visas lauksaimniecības 
pārvaldes piedāvātās aktivitātes, meža 
apsaimniekošanā, meža stādīšanā, 
meža kopšanā. Bet pašvaldībām aktīvi 
sekot programmām, kā rezultātā va-
rētu uzlabot pašvaldības ceļu un ielu 

stāvokli. 
Lai arī daudzi novadnieki ir pie-

saistījuši papildus līdzekļus savu saim-
niecību attīstībai, dažiem tomēr veicās 
vislabāk. Kā atzīmēja I.Lukaseviča, tie 
piesaistījuši līdzekļus, kas “jau tuvojas 
četrciparu skaitlim”. Par visveiksmīgā-
ko tika atzīts z/s “Vaicuļevas” īpašnieks 
Francis Zalbovičs - viņi ir piesaistījuši 
visvairāk projektu līdzekļus  un pietei-
kuši vislielākās platības  maksājumiem. 
Saimniecība atrodas Krāslavas novada 
Indras pagastā, saimnieko kopš 1995. 
gada, šo brīdi apsaimniekojot vairāk 
nekā 1 400 ha lauksaimniecībā izman-
tojamās zemes, specializējas graudko-
pībā, ražo arī linu eļļu. Neizbrīna tas, 
ka paši nominanti uz pasākumu nebija 
ieradušies, jo vislielākā veiksme nāk 
tiem, kuri nepārtraukti strādā.

Kā jau tika minēts, pasākumā dau-
dzi lauksaimnieki saņēma pateicības un 
atzinības rakstus. Daži lauksaimnieki 
saņēma arī dzīvās dāvanas. Pateicības 
rakstus “Par sakoptu vidi un ieguldīju-
mu lauksaimniecības nozares attīstī-
bā” un pērļu vistiņas saņēma p/s “Kal-
nupes” saimniece Ināra Pārpuce. SIA 
“Zalers” saimnieks Sergejs Zakrevskis 
dāvanā saņēma strausa olu, p/s “Bērz-
kalni” saimnieks Jānis Saksons dāvanā 
saņēma sivēnu, bet p/s “Krustkalni” 
saimniecei Taidai Zukulei tika uzdāvinā-
tas vistas. P/s “Ciematnieki” saimnieks 
Sergejs Mickevičs, p/s “Auziņi” īpaš-
nieks Edmunds Bergmans, z/s “Apsītes” 
saimniece Velta Gendele, SIA “Pagasta 
attīstība” saimniece Ilga Stazdiņa, z/s 
“Bērziņi” saimnieks Žans Buko un p/s 
“Mežkalniņi” saimniece Regīna Boro-
vika uz mājām no pasākuma brauca ar 
kartupeļu maisu. 

Pārējie novadnieki, kas tika go-
dināti šajā nominācijā, saņēma dāva-
nā linsēklas, griķus un suvenīrus. P/s 
“Cīruļi” saimniekam Pjotram Babinam 
tika uzdāvinātas šūnas.

Kura novadnieka lauku sēta kļu-
va bagātāka ar aitu, kazu un trušiem, 
kā arī kādus pateicības vārdus veltīja 
lauksaimniekiem pārējie sveicēji, la-
siet nākamajos laikraksta numuros. 
Turpinājumus sekos.

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE
Alekseja GONČAROVA foto

II Lauksaimnieku ballē tiek godināti čaklākie Krāslavas novada zemnieki
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Īsi pirms Helovīna svētkiem, 
kad daudzās mājās no lielākiem 
un mazākiem ķirbēniem tika tai-
sīti Helovīna svētku dekori, Rīgas 
Zooloģiskajā dārzā jau desmito 
gadu pēc kārtas norisinājās “Lat-
vijas lielākā ķirbja čempionāts”. 
Kamēr bērni un Zooloģiskā dārza 
apmeklētāji sacentās dekoru vei-
došanā, desmit Latvijas lielāko 
ķirbju audzētāji turēja īkšķus un 

vēlējās, lai šoreiz svari rādītu to 
lielāko ciparu. 

Kā ziņo šī pasākuma rīkotāji, 
“Maxima Latvija” pārstāvis, 2015. 
gada Latvijas lielākais ķirbis atkal 
izaudzis Dagdas novadā. 

No desmit raženākajiem dārza 
karaļiem par uzvarētāju kļuva Innas 
Kozlovskas Jaunokrā izaudzētais 
165,5 kg smagais ķirbis, kura ap-
kārtmērs sasniedza 2,58 m.

Čempionāta uzvarētājai tie 
ir pieckārtīgi svētki. Pirmkārt, 
iegūta pirmā vietā. Otrkārt, šī 
pirmā vieta iegūta pasākuma 
desmitgades jubilejā. Treškārt, 
šī pirmā vieta tiek iegūta trešo 
gadu pēc kārtas. Ceturtkārt, Ko-
zlovsku ģimene tika godināta arī 
kā ģimene, kura visilgāk piedalās 
šajā čempionātā. Piektkārt, Innas 
izaudzētais ķirbis launagā labi 
garšoja Zooloģiskā dārza lepnu-
mam - Amūras tīģeriem Toram un 
Odinam un skudrulāčiem Larijam 
un Mērijai. 

Izpētot konkursa norises 
gaitu pa gadiem, tika konstatēts, 
ka šogad Latvijā nav bijis diez 
cik ražens ķirbju gads. Taču ne-
skatoties uz to, Innai izdevās 
noturēties trešo gadu pēc kārtas 

pirmajā vietā. 2013. gadā Innai 
izdevās izaudzēt 214 kg smagu 
ķirbi, taču pērn tika sasniegts 
Latvija rekords - 232 kg smags 
ķirbis. Iepriekšējos gados par 
milžu svēršanu rūpējās spēka-
vīrs un tagadējais Aizsardzības 
ministrs Raimonds Bergmanis. 
Šogad sacensībās par diženo 
dārza milžu svēršanu un mērīša-
nu rūpējās spēka vīri Agris Kazeļ-
ņiks un Aivars Šmaukstelis Jāņa 
Romanovska virsvadībā. Pēc uz-
varētāju paziņošanas un svinīgās 
apbalvošanas milzu ķirbji tika pie-
šķirti kā kārums launagā Rīgas 

Zooloģiskā dārza iemītniekiem.
Raženākā ķirbja īpašniece 

balvā saņēma dāvanu karti 350 
eiro vērtībā “Maxima Latvija” vei-
kalos visā Latvijā, bet otrās un 
trešās vietas ieguvēji, Gatis Ba-
dovskis ar 157,5 kg lielu ķirbi un 
Daina Badovska ar 155 kg sma-
go ķirbi no Skrundas, saņēma 
dāvanu kartes 220 un 150 eiro 
vērtībā. 

Visu 10 fi nālā iekļuvušo ķirbju 
īpašniekiem tika piešķirtas dāva-
nu kartes 70 eiro vērtībā. Saldas 
balvas tika pasniegtas arī tām ģi-
menēm, kuras čempionātā pieda-
lās visilgāk – Badovsku ģimenei 
no Skrundas un Kozlovsku ģime-
nei no Dagdas novada Jaunokras.

Prieks par jaunokriešu uz-
varu. Priecē tas, ka cilvēki prot 
apvienot lietderīgo ar patīkamo. 
Pirms ziedot ķirbi zooloģiskā dār-
za iemītniekiem, ķirbja audzētāji 
piedalās konkursā, izjūt sacen-
sību garšu un gūst patīkamas 
balvas. 

Ceru, ka uzvaras prieks, 
sajūsma par zooloģiskā dārza 
iemītnieku paēdināšanu ar pašu 
izaudzēto Latvijas dižķirbi, kā arī 
balva 350 eiro apmērā dos ener-
ģiju arī nākamgad izaudzēt Dag-
das novada dižķirbi.

Jāpiebilst, ka pērno Innas 
audzēto 232 kg smago ķirbi ap-
ēda degunlāču ģimene, kuriem 
par godu ķirbis tika pildīts ar šo 
dzīvnieku iemīļoto kārumu – kā-
puriem.

2013. gadā 214 kg smago 
ķirbi apēda huzārpērtiķi un krēpj-
vilki. Krēpjvilkiem par godu ķirbis 

tika pildīts ar banāniem, jo tieši 
tie ir šo dzīvnieku iemīļotākais 
kārums.

Ja šogad ar Innas Koz-
lovskas audzēto dižķirbi mielojās 
tīģeri un skudrulāči, tad varbūt 
kāds var uzminēt, kādiem dzīv-
niekiem Inna audzēs ķirbi nākam-
gad un ar kādiem gardumiem tas 
tiks pildīts? Šādi piedaloties kon-
kursā, drīz vien ar Dagdas nova-
dā audzētajiem dižķirbjiem tiks 
pamieloti visi Zooloģiskā dārza 
iemītnieki. 
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE, 

Foto no portāla delfi .lv arhīva 

Latvijas dižķirbi no Dagdas novada 
apēda skudrulāči un Amūras tīģeriDemokrātija nav iedomā-

jama bez varas un sabiedrības 
savstarpējas uzticēšanās. Vie-
na no būtiskākajām problēmām, 
kura jau sen saskatīta Latvijā, 
ir iedzīvotāju uzticības trūkums 
valsts institūcijām. 

Sociologi un politologi uz-
skata, ka efektīvs veids kā pa-
nākt sabiedrības uzticēšanos, 
ir stiprināt publiskās pārvaldes 
ētiskumu. 2008.gadā par šo jau-
tājumu uzsāka diskutēt Korupci-
jas novēršanas un apkarošanas 
birojs, diskusiju rezultātā tika iz-
dota rokasgrāmata “Ētika - valsts 
amatpersonu darbībā”. 

Vadoties pēc šīs rokasgrā-
matas, daudzās Latvijas pašval-
dības tika izstrādāti un ieviesti 
ētikas kodeksi. Dagdas un Krās- 
lavas pašvaldībās ētikas kodekss 
tika pieņemts jau 2010. gadā, 
Aglonas novadā tas tika ieviests 
2014.  gada nogalē. Latvijā ir tā-
das pašvaldības, kurām ar ētiku 
iet tik labi vai otrādāk - tik ļoti 
klibo, ka ētikas kodeksu nespēj 
pieņemt vairāku gadu garumā un 
šī jautājuma izskatīšana domes 
sēdēs tiek atlikta gadu no gada. 

Analizējot presē, kādiem 
nolūkiem pašvaldības izmanto 
šos kodeksus un ētikas komisijas 
darbu, māc bažas, ka daudzviet 
tas ir politisks instruments tām 
varām, kuras savā laikā fi lozofs 
Sokrāts sauca par “pārejošiem 
ļaunumiem”. 

  Iepriekšējos laikraksta nu-
muros lasītāji varēja iepazīties ar  
Aglonas novada domes deputātu 
sūro un “produktīvo” darbu pie 
Aglonas pašvaldības ētikas ko-
deksa izstrādes un apstiprināša-
nas, kas ilga teju pusgadu un vēl 

tikpat - to ieviešot. Tāpat lasītā-
jiem tika dota iespēja  iepazīties 
ar Aglonas pašvaldības ētikas 
komisijas apstiprināšanas problē-
mām, kā rezultātā  ētikas komisi-
ja tika apstiprināta, ignorējot pašu 
ētikas komisijas nolikumu. 

Komisija, kurai nākotnē būs 
jāizvērtē citu pašvaldības darbi-
nieku ētisko normu ievērošanu, 
pati “ievēlējās” - neievērojot un 
ignorējot normatīvo aktu prasī-
bas. Kāda gan var būt uzticēša-
nās šādai komisijai un tās pie-
ņemtajiem lēmumiem?

Lai arī Aglonas pašvaldības 
ētikas komisijā pagaidām neti-
ka pieņemts neviens atzinums, 
Dagdas pašvaldībā šī gada sep-
tembrī atzinums tapa. Ar šī at-
zinuma “ētiskumu” un likumību 
lasītājiem bija iespēja iepazīties 
vienā no iepriekšējiem laikraksta 
numuriem. Tajā tika analizēta gan 
Dagdas novada deputāta R. Ni-
pera raksta publikācija laikrakstā 
“Ezerzeme”, gan ētikas komisijas 
atzinums deputāta R. Nipera “ne-
ētiskajā rīcībā”. Gan arī tas, ka 
pašā ētikas komisijas atzinumā 
tika saskatīti vairāki “ētiski” ku-
riozi. 

Analizējot Aglonas un Dag-
das pašvaldības domes darbību 

šķiet, ka cēlais ētikas kodeksa 
mērķis domāts papīram, bet ik-
dienā izmantojams citiem nolū-
kiem. 

 Pavisam citāda noskaņo 
šajā jautājumā ir Krāslavas no-
vada pašvaldībā. Telefoniski sa-
zinoties ar pašvaldības darbinieci 
tika noprasts, ka ētikas jautājums 
pašvaldībā aktualizēts ļoti sen. 
Tas, ka ētikas kodekss kādreiz 
ir pieņemts, nebija nekāds jau-
nums, tas ātri vien tika atsūtīts 
izpētei. Taču jautājums, vai no-
vadā ir ētikas komisija, darbinieci 
pārsteidza.

Nav jau nekāds brīnums, ka 
darbiniece uz šādu jautājumu sā-
kotnēji reaģēja ar klusuma brīdi, 
un tikai pēc mirkļa atbildēja, ka 
pastāvīgas ētikas komisijas no-
vada pašvaldībā neesot.

Lai noskaidrotu, vai Krā-
slavas pašvaldībā ar ētiku nav 
problēmu, vai arī otrādāk - to ir tik 
daudz, ka neviens nevēlas tādu 
darba apjomu uzņemties, devos 
uz Krāslavas novada domi.

Pēc 22. oktobra domes sē-
des, tiekoties ar Krāslavas no-
vada mēru, tika noskaidrots, ka 
pašvaldībā pastāvīga ētikas ko-
misija nav izveidota, jo, kā norā-
dīja G.Upenieks, pagaidām tādas 
nepieciešamas nav bijis. “Šodien 
jūs redzējāt, kā mēs strādājam. 
Tas ir komandas darbs, kurā 

viens otru cienām un cenšamies 
uzklausīt. Pašvaldības darbinieki 
savā darbā cenšas ievērot ētis-
kās normas. Komandas darbā 
cenšamies strādāt sabiedrības 
interesēs. Pagaidām tādas komi-
sijas izveides nepieciešamību es 
nesaskatu. Ja būs nepieciešams, 
tad  tādu komisiju izveidosim kon-
krēta gadījuma izskatīšanai.”

Kāpēc kaimiņu novados ēti-
kas jautājums ir tik aktuāls, bet 
Krāslavas pašvaldībā nav? Uz 
šo jautājumu centos rast atbildi, 
pētot visu triju novadu sēdes pro-
tokolus. 

Iepazīstoties ar pieejama-
jiem Krāslavas novada domes 
sēžu protokoliem, tiek secināts, 
ka deputātu balsojums, pieņe-
mot lēmumus - 99 % gadījumos 
ir vienbalsīgs. Retos izņēmumos 
kāds deputāts atturas, vai nepie-
dalās balsojumā, izslēdzot savu 
ieinteresētības varbūtību. Domā-
ju, ka domes sēžu protokolētāja 
pat neatcerētos, kad pēdējo reizi 
pie balsojuma ailes “pret”- tika 
rakstīts deputāta vārds. Varbūt 
šādas situācijas pat vispār nav 
bijis? 

Tāda vienbalsība tika novē-
rota tieši šajā pašvaldībā, kur ēti-
kas komisija nav apstiprināta. 

Daži politologi teiktu - “kār-
tīgs saimnieks bez ierunām jā-
klausa”, citi - “labāk klusi klausīt 
un cerībā gaidīt citu varu, nevis 
ciests par savu viedokli,” bet var-
būt kāds cits politologs, ilgstošāk 
izpētot Krāslavas novada domes 
deputātu vienbalsīgo lēmumu 
pieņemšanu, teiktu - “nu, ir jau 
Latvijā arī veiksmes stāsti”. Veik-
smes stāstos deputāti apvienojas 
kopējam darbam sabiedrības in-
teresēs, nevis domā par varu un 
noturēšanos krēslā, ko pēc labi 
padarīta darba tik un tā nodroši-
nās sabiedrība, kuras labā strā-

dāts.     
To, vai Krāslavas novada 

pašvaldība ir Latvijas veiksmes 
stāsts, rādīs laiks. Likumsakarība 
starp domes koalīcijas un opozī-
cijas esamību un ētikas komisiju 
ievēlēšanu šajās pašvaldībās to-
mēr tiek saskatīta. 

Lai arī Krāslavas novada do-
mes priekšsēdētājs izteicās, ka 
ētikas komisija nepieciešamības 
gadījumā tiks izveidota, izpētot 
spēkā esošo ētikas kodeksa no-
likumu secinu, ka nolikuma 5.1. 
p. tiek minēts, ka “Dome izveido 
Ētikas komisiju, kuras nolikumu 
apstiprina domes sēdē”. Tas no-
zīmē, ka Krāslavas pašvaldības 
darbinieka ētikas normu pārkā-
pumu analīze sāksies ar ētikas 
komisijas nolikuma izstrādi,  ap-
stiprināšanu un ētikas komisijas 
izveidi. Ja kādā no turpmākajām 
domes sēdēm tiks lemts par ēti-
kas komisijas izveidi, tad, iespē-
jams, tā būs zīme, ka kādu plāno 
“ētiski” audzināt. 

Ja līdz šim šāda nepiecie-
šamība nav bijusi, novēlu, lai arī 
turpmāk Krāslavas pašvaldībā 
ētika neklibotu un ētikas kodekss 
nekad nekļūtu par varas noturē-
šanas instrumentu. 

Ja katrs cilvēks, amatperso-
na vai parasts iedzīvotājs, dzīvo-
tu pēc principa “mīli savu tuvāko 
kā sevi pašu”, droši vien nekādus 
ētikas kodeksus pieņemt nevaja-
dzētu.

Ar to arī noslēgsim rakstu 
sēriju “Ar ko nodarbojas ētikas 
komisijas Aglonas, Dagdas un 
Krāslavas pašvaldībās?”

Ētikas principu un normu 
ievērošana valsts pārvaldē nav 
katras valsts amatpersonas per-
sonīga lieta. Rīkoties ētiski ir 
pienākums, kuru nosaka valsts 
amatpersonas profesionālā loma 
– izmantot tai uzticēto varu tikai 
sabiedrības interesēs.

 Sabiedrībai ir tiesības un 
pienākums pieprasīt, lai valsts 
amatpersonas, pildot savus pie-
nākumus, rīkotos ētiski un ieņe-
mamā amata priekšrocības netik-
tu izmantotas savtīgi. Sabiedrība 
no amatpersonām sagaida, ka 
tās, pildot savus pienākumus, ie-
dzīvotāju intereses uzskatīs par 
prioritārām. 

Pētījumi pierāda, ka sabied-
rībā visaugstāk tiek vērtēta ētikas 
norma – taisnīgums, godīgums, 
caurspīdīgums, cieņa pret cilvēku 
un likumu.  Tieši šo ētisko normu  
ievērošana ir visspēcīgākais va-
ras noturēšanas instruments. 

Elizabete VIĻUMA- GRAŽULE.

 Vai Krāslavas pašvaldībā ir problēmas ar ētiku? 

Tas ir komandas darbs, kurā viens otru cienām un cen-
šamies uzklausīt. Pašvaldības darbinieki savā darbā 
cenšas ievērot ētiskās normas. Komandas darbā cen-
šamies strādāt sabiedrības interesēs. 
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Mazpilsētā mēs visi esam 
kā uz delnas, un ļoti bieži savā 
ikdienas skrējienā mēs dāvājam 
patīkamiem paziņām humora 
mirkļus – vienkārši tāpat, labam 
garastāvoklim. Lūk, arī šīs saru-
nas sākumā nelabais it kā raus-
tīja mani aiz mēles: “Meklēju 
tematu rakstam, varbūt tuvojas 
apaļš cipars?” 

Atbalstot manu jautro no-
skaņu ar savu saulaino smaidu 
sejā, mana sena paziņa negai-
dīti piekrita manam ierosināju-
mam: “Vai trīsdesmit gadi pie 
klavierēm ir saistošs temats avī-
zes lasītājiem? Bet, ja nopietni, 
man ir ļoti vajadzīga jūsu avīzes 
palīdzība: ar grūtībām norisinās 
kora “Nova” dalībnieku skaita 
paplašināšana.” Vai tad varētu 
atteikt šādam lūgumam, turklāt 
man tagad būs ar ko lepoties: 
manu paziņu vidū ir arī prezi-
dente! Un tas nav joks, Skaidrī-
te Gasperoviča ir skolotāju kora 
prezidente. Par viņu, tāpat kā 
par diriģenti Ritu Andrejevu, es 
nenogurstoši un labprāt stāstu 
mūsu lasītājiem. Gan sieviešu 
koris, gan vokālais ansamblis 
“Noktirne” pastāvīgi atrodas da-
žādu svētku pasākumu centrā, 
un ne tikai - jubilejas, viesizrā-
des, prezentācijas. Izmantojot 
gadījumu, vēlreiz pateicos par 
manas fotoizstādes muzikālo 
noformējumu. 

Pirmais soprāns, soliste, 
balss, kas skanēja gan Latvijas, 
gan Piemaskavas baznīcās, - 
tas viss ir par Skaidrīti. Pēkšņi 
man radās liela vēlēšanās uzzi-
nāt par viņu kaut ko neparastu, 
un arī mana sarunas biedre pēc 
mācību dienas nekur nestei-
dzās. Un drīz vien noskaidrojās, 
ka es vēl daudz ko nezināju par 

šo talantīgo cilvēku.  
Teicama dzirde - tas ir ģi-

menes mantojums, bet balss 
– Dieva dāvana. Krāslavas Mū-
zikas skola un pedagoģe Lilita 
Ivanova arī ieņēma svarīgu lomu 
radošās personības veidošanās 
procesā. Skaidrītes pirmā pro-
fesija – sākumskolas skolotāja, 
bet par mūzikas maģistri viņa 
kļuva pēc studijām Jāzepa Vī-
tola Latvijas Mūzikas akadēmijā. 
Vārds pa vārdam, un iezīmējās 

pat vairāki apaļie datumi, kuri tik 
ļoti patīk visiem žurnālistiem: 10 
gadi Krāslavas pamatskolas di-
rektores vietnieces amatā un 30 
- uz skatuves. Visu mūžu aktīvā 
darbībā: aerobika, lielais teniss, 
bet ziemā - slēpošana. Fiziskā 
un garīgā harmonija piesaista 
gan skolēnus, gan skatītājus. 

Viņas dzīvesbiedrs Edvīns 
arī ir cilvēks, kas aizraujas ar 
skatuves mākslu. Ģimenes ra-
došo tradīciju turpinātājs ir arī 
dēls Dairis, kas labi izjūt dejas 
ritmu un ar lielāko prieku apgūst 
balles dejas talantīgā pedagoga 
Aleksandra Boginiča kolektīvā. 

Starp citu, karaoke ir Gasperovi-
ču ģimenes hobijs. Profesionāle 
Skaidrīte uzskata, ka mūzika u 
dziedāšana ir cieši saistītas ar 
deju mākslu, bet to pamatā ir 
ritma izjūta. Bija laiks, kad arī 
viņa aizrāvās ar austrumu de-
jām. Skaidrīte ir pārliecināta, ka 
dzīve nevar būt pilnvērtīga bez 
radošajiem meklējumiem. Un cil-
vēkam ir svarīgi ne tikai pašam 
izjust prieku, bet dāvāt svētkus 
arī apkārtējiem.  

Vairāk nekā divdesmit ga-
dus viņa dzied “Noktirnē”, bet 
pirms trim gadiem koris “Nova” 
atzīmēja desmitgadi. Tas nozī-
mē, ka prezidentes amatā Skaid-
rīte ir jau trīspadsmito gadu. 

- Vai Monomaha cepure ir 
smaga? - uzdodu provokatorisko 
jautājumu ar mājienu uz prezi-
dentes portfeli. Un pēc Skaid-
rītes jautrā smaida pēkšņi skan 
ļoti nopietna atbilde. 

- Tas ir ļoti atbildīgs un sa-
režģīts amats, ir jāprot savie-
not organizatora, menedžera, 
producenta, datorspeciālista 
(korim ir sava grupa sociālajā 
tīklā Facebook), bukletu un afi-
šu izdevēja pienākumus, kā arī 
saimnieciskās daļas vadītāja un, 
starp citu, sabiedriskā kasiera 
darba elementus. Skolotāji nav 
izlutināti ar lielām darba algām, 
taču viņi nekad nežēlo naudu 
skatuves mākslai. Koristam vien-
mēr ir jāizskatās perfekti: cilvēks 
prožektoru staros ir kultūras ne-
sējs. Frizūra, tērps, rotas. Taču 
visi ieguldījumi atmaksājas, kad 
skan ovācijas un mēs dzirdam 
pateicības vārdus. 

Latvija ir dziedošākā valsts 
pasaulē, piedalīšanās Vispā-
rējos latviešu dziesmu un deju 
svētkos vienmēr piepilda mūsu 
sirdis ar lepnumu. Būt par gran-
dioza kora sastāvdaļu – tās ir 
vārdos neizsakāmas izjūtas. 
Visspilgtākais pagājušā gada 
notikums ir kora “Nova” piedalī-
šanās Latgales Dziesmu svētkos 
Daugavpilī. Stropu parkā mūsu 
kora priekšnesums citu kolektīvu 
vidū skanēja lieliski! 

Mūsu sieviešu kolektīvs – 
tie nav tikai mēģinājumi, priekš-
nesumi, viesizrādes. Ļoti svarīgi 
būt lietas kursā par kultūras dzī-
vi Latvijā, tāpēc mēs cenšamies 
piedalīties koncertos kaimiņpil-
sētās. Un likumsakarīgi, ka šo 
gadu laikā mūsu radošās aktivi-

tātes palīdzēja nodibināt kontak-
tus ar kolēģiem, kam ir līdzīga 
aizraušanās. Mēs lepojamies 
ar to, ka mums ir draudzīgas 
attiecības ar kori “Fēnikss” no 
galvaspilsētas VEF kultūras pils. 
Ar diriģentu Ēriku Eglīti sadrau-
dzējos vēl studiju gados Latvijas 

Mūzikas akadēmijā, Rīgas koris 
jau divas reizes ciemojās Krāsla-
vā, arī mūsu “Novai” bija atbildes 
vizīte Rīgā.  

- Pirmo reizi mūžā runāju ar 
prezidenti un, kā par brīnumu, dia-
logs raisījās ļoti viegli. Pateicībā 
par šo atklāto sarunu dāvana no 
“Ezerzemes” - bezmaksas reklā-
mas iespēja korim “Nova”. Tas ir 
gadījums, kad avīze kārtējo reizi 
var palīdzēt labiem cilvēkiem. 

- Koris sākas ar duci dzie-
došo cilvēku, bet es un Rita 
Andrejeva sapņojam par trīsdes-
mit dalībniekiem, tiek uzskatīts, 
ka “Nova” ir skolotāju radošais 
kolektīvs, bet mēs aicinām gan 
skolēnus, gan seniorus, un arī 
tos, ko daba apveltījusi ar dzirdi 

un balsi. Manuprāt, mūsu pilsē-
tā un laukos ir daudz dziedošu 
dāmu, viņām tikai jāpārvar sa-
vas šaubas. Nekādā gadījumā 
nedrīkst kautrēties no sava ve-
cuma: ar gadiem balss kļūst vēl 
emocionālāka un samtaināka. 
Tādām koristēm ir neapstrīdama 

priekšrocība - zināšanas un 
dzīves pieredze. Atnāciet 
pie mums, un jums pavēr-
sies jaunas perspektīvas 
– izjust vienošanās prieku 
mākslā. Un tie nav pārspī-
lēti svinīgi vārdi: pirms gada 
mūsu dziedošais kolektīvs 
piedzīvoja īstu laimi - pieda-
līšanos Starptautiskajā koru 
olimpiādē. Tādu emociju dēļ 
ir vērts dzīvot! Atnāciet, zva-
niet! Mans tālruņa numurs - 
29866598, mēģinājumu un 
koncertu jaunā sezona tikai 
sākas. 

- Nobeigumā vēl viens 
jautājums: par ko sirds dzi-
ļumos sapņo, Skaidrīt? 

- Lai mājās būtu īstas 
klavieres! Un nav svarīgi - 

modernas vai senlaicīgas. Gal-
venais ir skanējums! 

Dzīvojot harmonijas pasau-
lē, Skaidrīte arī mājās nevar iz-
tikt bez mūzikas. Viņu saista kla-
sika, astoņpadsmitais gadsimts, 
ģeniālais Mocarts. No mūsdie-
nu mūziķiem - Maestro, Pēteris 
Vasks, un dziedātāji Lara Fabiā-
na un Andrea Bočelli.  

Un pēdējā piezīme: dziedo-
šā un muzicējošā prezidente uz-
manīgi lasa “Ezerzemi”. Ne reizi 
vien es uzklausīju viņas viedokli, 
līdz šim laikam - ar izteiktu sim-
pātiju pret mums. Brīnišķīgi atce-
ros, cik efektīgi Skaidrīte pieda-
lījās avīzes konkursā “Dāma pie 
stūres”. 

Aleksejs GONČAROVS 

Atklāta saruna pēc ielūguma Daiļrades pasaule

PVD ir konstatējis gadījumu, 
kad kādam sabiedriskās ēdinā-
šanas uzņēmumam, kas sezonāli 
darbojās Jūrmalā, ir pārdots do-
kuments, kas apliecina, ka uzņē-
muma darbinieki ir noklausījušies 
mācību kursu “Minimālās higiē-
nas prasības pārtikas uzņēmu-
mā”. Šis mācību kurss ir obligāts 
visiem pārtikas apritē iesaistīto 
uzņēmumu vadošajiem darbinie-
kiem un apliecības neesamība 
pārbaudes laikā tiek traktēta kā 
pārkāpums. Kā starpnieks ap-
liecības nodošanai un naudas 
iekasēšanai ir izmantots PVD 
darbinieks.

Izmeklēšanā noskaidrots, 
ka, veicot pārbaudi uzņēmumā 
un atklājot, ka tā darbinieki nav 
noklausījušies obligāto mācību 
kursu, PVD inspektors ir piedā-
vājis palīdzēt to atrisināt iepazīs-
tinot ar kursu organizatoru, kurš 
par samaksu izsniegs nepiecie-
šamo apliecību, bez pašu apmā-
cību apmeklēšanas.

“PVD inspektors ir rupji pār-

kāpis ētikas normas un ļaunprā-
tīgi izmantojis dienesta stāvokli, 
nododot tālāk inspekcijas laikā 
iegūto informāciju un iesaisto-
ties nelikumīgās darbībās”, saka 
PVD ģenerāldirektors Māris Balo-
dis, “PVD ar vislielāko nopietnību 

attiecas pret šo gadījumu, tādēļ 
inspektors darbu dienestā ir pa-
metis, savukārt dienests turpina 
izmeklēšanu, kā arī par notikušo 
ir informējis Korupcijas novērša-
nas un apkarošanas biroju”.

Lai uzlabotu dienesta darbu 
un novērstu gadījumus, kad ne-
godprātīgi PVD darbinieki ļaun-
prātīgi izmanto savas pilnvaras, 
Pārtikas un veterinārais dienests 

aicina uzņēmējus, kuri saskāru-
šies ar šādām situācijām, neka-
vējoties par to informēt dienesta 
vadību, izmantojot gan PVD uzti-
cības tālruni – automātisko atbil-
dētāju – 67027402, gan sūdzību 
iesniegšanas formu PVD mājas-
lapā www.pvd.gov.lv . 

Gadījumi, kad PVD konsta-
tē pārkāpumus savu darbinieku 
darbībā, vienmēr tiek izmeklēti 
un vainīgie saukti pie atbildības. 
Šogad PVD ir izskatījis trīs gadī-
jumus, izvērtējot darbinieku dis-
ciplināro atbildību. Divos no tiem 
piemērots disciplinārsods.

“PVD ļoti nopietni attiecas 
pret katru uzņēmēju sūdzību, vi-
sos gadījumos PVD veic izmeklē-
šanu un gadījumā, ja informācija 
ir bijusi pamatota, vainīgie tiek 
saukti pie atbildības”, tā PVD ģe-
nerāldirektors Māris Balodis.

Lai līdz minimumam sama-
zinātu gan dienesta stāvokļa 
ļaunprātīgas izmantošanas, gan 
korupcijas risku, PVD plāno ie-
viest aktīvāku inspektoru rotāci-

ju, nodrošinot, ka pārbaudēs uz 
uzņēmumu dodas katru reizi cits 
inspektors, kā arī PVD izskatīs 
iespēju inspekcijā sūtīt vienlaicī-
gi divus inspektorus, kas līdz šim 
ierobežoto cilvēkresursu dēļ, ne 
vienmēr ir bijis iespējams. Tāpat 
PVD, lai novērstu potenciālos ris-
kus un uzlabotu klientu apkalpo-
šanas kvalitāti, konsultācijas, kas 
tiek sniegtas telefoniski, plāno 
ierakstīt, pirms tam par to infor-
mējot arī uzņēmēju.

PVD ģenerāldirektors Mā-
ris Balodis: “Patērētājs no PVD 
prasa stingru kontroli, izlēmīgu 
rīcību un bargus sodus, savukārt 
uzņēmējs – lai PVD inspektors ir 
ne tikai kontrolētājs, bet arī kon-
sultētājs. Tomēr pieredze rāda, 
ka atsevišķos gadījumos robeža 
starp konsultāciju un nelikumīgu 
darbību, ir pārāk trausla, tāpēc 
mums ir jādomā, kā to novērst”.

PVD Sabiedrisko attiecību daļas 
vadītāja Ilze MEISTERE

PVD aicina uzņēmējus ziņot par negodprātīgiem inspektoriem Plāno izbūvēt 235 
elektrotransportlīdzekļu 
uzlādes stacijas

Lai veicinātu videi draudzīgu 
transportlīdzekļu izmantošanu un 
tādējādi samazinātu piesārņojumu, 
kā arī fosilās degvielas izmantošanu, 
Latvijā paredzēts izveidot nacionālā lī-
meņa elektrouzlādes staciju tīklu, visā 
Latvijā izbūvējot 235 uzlādes stacijas.

Šim mērķim paredzēti 8.34 milj. 
eiro, no tiem 7.09 milj. eiro paredzēti no 
Eiropas Reģionālā attīstības fonda, savu-
kārt 1.25 miljoni eiro – no valsts budžeta. 
Elektrotransportlīdzekļu uzlādes stacijas 
ir paredzēts izbūvēt uz TEN-T autoce-
ļiem un uz TEN-T autoceļus savienojo-
šiem reģionālajiem autoceļiem.

Līdz šim Latvijā ir izbūvētas 11 uz-
lādes stacijas, no kurām sešas atrodas 
Rīgā un pa vienai Siguldā, Gulbenē, 
Tērvetē, Talsu novadā. 

Līdz 2014. gada 31.decembrim Lat-
vijā bija reģistrēti 194 elektrotransportlī-
dzekļu lietotāji. Plānots, ka, attīstot uzlādes 
staciju tīklu, šo lietotāju skaits varētu palie-
lināties līdz aptuveni  747 lietotājiem.

SM Komunikācijas nodaļa
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3. novembrī “No sirds Latvijai” 
frakcijas deputāti Saeimas sēdē 
balsoja pret 2016. gada budžeta, 
vairāku to pavadošo likumprojektu 
un vidēja termiņa budžeta ietva-
ra 2016., 2017. un 2018. gadam 
apstiprināšanu 1.lasījumā, deba-
tēs paužot viedokli, ka budžets 
plānots nevis atbilstoši sasnie-
dzamajiem rezultātiem – valsts iz-
augsmei un tās iedzīvotāju labklā-
jības paaugstināšanai –, bet gan 
atbilstoši ministriju funkcijām. Tā 
vietā, lai sāktu domāt par naudas 
radīšanu, ieguldot izglītībā un zi-
nātnē un atbalstot uzņēmējus, at-
kal tiek palielināts nodokļu slogs.

Analizējot 2016. gada bu-
džetu un to pavadošos likumpro-
jektus, frakcijas “No sirds Latvijai” 
priekšsēdētāja Inguna Sudraba 
uzsvēra, ka “haotiskajā un izmi-
sīgajā cīņā par ministriju budžetu 
saglabāšanu, nevienam vairs nav 
daļas par Nacionālā attīstības plā-
na (NAP) un citu valsts attīstību 
nosakošo dokumentu ievērošanu, 
ir aizmirsts par NAP noteiktajām 
prioritātēm, kas valstij jāsasniedz 
līdz 2020. gadam, to skaitā “Tau-
tas saimniecības izaugsmi”, “Cil-
vēka drošumspēju” un “Izaugsmi 
atbalstošajām teritorijām”. “Bu-
džeta veidošanas gaitā vispār 
netika skatītas jaunās politikas 
iniciatīvas, ar kuru palīdzību tika 
iecerēts piešķirt papildu finan-
sējumu prioritāšu sasniegšanai 
svarīgākajos sektoros. Izskatot 
budžeta projektu komisijā, liela 
daļa ministriju pārstāvju nespēja 
izskaidrot ne nozares mērķus, ne 
prioritātes, ne budžeta sasaisti ar 
Nacionālo attīstības plānu. Labā-
kā gadījumā ierēdņi solīja atbildēt 
rakstiski. Citi par prioritātēm teica: 
“Mēģināsim izdarīt to labāko”,” at-
zīmēja I. Sudraba.

 “Ir izveidots krāšņs stāsts, 
ka izdevumu optimizācija budže-
ta projektā tomēr esot notikusi un 
ministriju izdevumi samazināti 3% 
apmērā, salīdzinot ar 2015. gadu, 
taču patiesība ir cita. Viens no 
spilgtākajiem piemēriem ir Satik-
smes ministrijas optimizācijas pa-
sākums. Tas paredz par 1,8 miljo-
niem eiro samazināt izdevumus 
dotācijai, lai segtu zaudējumus 
sabiedriskā transporta pakalpoju-
ma sniedzējiem. Tajā pašā laikā 
šis pasākums tiek atzīts par neat-
liekamu un tam piešķirti papildu 2 
miljoni eiro. Šādas pseido optimi-
zācijas rezultātā ministrijai pieeja-
mo līdzekļu kļūst par 200 000 eiro 
vairāk. Tāpēc, nevēloties izvērtēt 
nodokļu maksātāju naudas līdzši-
nējo izlietojumu, valdība iet pa sev 
komfortablāko ceļu - ģenerē ar-
vien savdabīgākus priekšlikumus 
par jauniem nodokļiem vai esošo 
nodokļu palielināšanu,” izdevumu 
“efektīvās” samazināšanas rezul-
tātus atklāja I. Sudraba.

Lai gan veselības aprūpe un 
izglītība un zinātne tika nosauktas 
par 2016. gada budžeta prioritā-
tēm finansējuma palielināšanai, 
taču arī tas ir tikai vārdos.  “Intere-
šu izglītības piedāvājuma sama-
zinājums, skolotāja prestižs slīd 
lejup, alga nav konkurētspējīga, 
un jaunie, talantīgie negrib doties 
uz skolu. Vecāki vairs nesaņems 
līdzfinansējumu, lai algotu sertifi-
cētu aukli, kamēr bērnam pienāk 
rinda bērnudārzā. No augstākās 
izglītības tiek prasīta kvalitāte, tajā 
pašā laikā piešķirot tikai daļu fi-
nansējuma, kas nepieciešams šīs 
kvalitātes nodrošināšanai. Zinātne 
jau gadiem tiek mērdēta badā, bet 
vienlaikus tiek pārmests, ka tā nav 
konkurētspējīga un nerada inovā-
cijas. Ja vēlamies izaugsmi, tad ir 
jāatrod līdzekļi, ko ieguldīt mērķ-

tiecīgās un pārdomātās izglītības 
reformās un zinātnē, jo ilgtermiņā 
šie ieguldījumi nesīs peļņu. Neie-
guldot līdzekļus attīstībā, ar katru 
gadu ienākumi samazināsies. Un 
no kurienes tad radīsies gaišie 
prāti, kas spēs radīt darba vietas 
un inovatīvus produktus ar augstu 
pievienoto vērtību?” sašutumu par 
izdevumiem izglītībai un zinātnei 
pauda deputāts Arvīds Platpers.

Vērtējot 2016. gada budžetā 
piešķirto finansējumu veselības 
aprūpei, deputāte Silvija Šimfa 
norāda, ka pret šo nozari pēdē-
jos 20 gadus attieksme praktiski 
ir bijusi vienāda - tā ir finansēta 
pēc pārpalikuma principa. “Nauda 
veselības aprūpei tiek piešķirta 
nevis pēc tā, kas ir vajadzīgs un 
cik ir vajadzīgs, bet, cik izdomā, tik 
piešķir, un attiecīgi tam tad arī tiek 
saplānotas un sarēķinātas visas 
šīs kvotas, tarifi un visas pārējais. 
Ar pilnu atbildību varu apgalvot, 
ka, vērojot un piedaloties šajos 
procesos Latvijas atjaunotās ne-
atkarības laikā, 20 gadu garumā 
ar Latvijas iedzīvotājiem, ar Lat-
vijas mediķiem, ar Latvijas me-
dicīnu tiek veikts izdzīvošanas 
eksperiments “Kas izdzīvos, tas 
pastāvēs”. Es domāju, ka vienreiz 
ir jāpieliek punkts šim ieilgušajam 
eksperimentam, jo patiešām Lat-
vijas iedzīvotāji, Latvijas mediķi, 
Latvijas zinātne ir uz galējās robe-
žas,” uzsvēra S.Šimfa.

Vērtējot izmantotos līdzekļus, 
kā tiks nodrošināti 2016. gada bu-
džetu ieņēmumi, deputāts Gunārs 
Kūtris bija konkrēts: “Jā, slaucot 
savus iedzīvotājus. Kad mēs ru-
nājam par ieņēmumiem, protams, 
es ļoti gribētu, lai vienmēr būtu 
vairāk. Bet man rodas asociācijas 
ar tiem laikiem, ko parasti mūs-
dienās normāli attīstītas valstis 
kritizē, ar feodālismu. Bet bija tādi 
laiki, kad cara tētiņam vajadzēja 
naudu, viņš teica, ka vajag izdo-

māt kādu jaunu nodokli. Es ļoti 
ceru, ka nākamajā gadā neizdo-
mās kādu “ūsu” nodokli, lai papil-
dinātu valsts budžetu.”

Vienlaikus G. Kūtris vērsa 
uzmanību arī uz koalīcijas depu-
tātu attieksmi. “Jūs paskatieties uz 
mūsu kolēģiem! Pozīcijai ir pilnīgi 
vienalga, kas tiek diskutēts, jo de-
putātiem ir pārliecība, ka tas, ko 
valdība ir sagatavojusi, tiks pie-
ņemts ar savu balsu vairākumu, 
un pilnīgi vienalga, kādi tur skaitļi 
ir ierakstīti. Vienalga, kāda ir at-
tieksme pret ieņēmumiem, pats 
galvenais, lai būtu nodrošinātas 
tās jomas, ko mēs īpaši gribētu 
atbalstīt.”

Frakcijas “No sirds Latvijai” 
viedokli par budžetu un to pava-
došajiem likumprojektiem rezu-
mē I.Sudraba: “Pieļauju, ka gala 
rezultātā valdošā koalīcija par šo 
budžetu nobalsos - lai cik nožēlo-
jams tas būtu, lai kā pret to pro-
testētu sociālie partneri, skolotāji, 
ārsti un citas sociālās grupas. Tad 
šis projekts ieies vēsturē kā visne-
profesionālākais un vissliktākais 
budžeta projekts, kāds tapis pēc 
Latvijas neatkarības atjaunoša-
nas. Mēs, “No sirds Latvijai” depu-
tāti, nevēlamies būt brāķdaru sa-
rakstā un balsosim “pret” budžeta 
pieņemšanu pirmajā lasījumā.”

Valdis FREIDENFELDS

Politiķi runā

Valsts attīstības vietā lielāks nodokļu slogs

Saistībā ar šī gada un ie-
priekšējo gadu zaudējumu pietei-
kumiem 2015. gada 9 mēnešos ir 
pieņemti 30 939 lēmumi par ap-
drošināšanas atlīdzības izmak-
sām par kopējo summu 30,76 
miljoni EUR, kas ir par 13,8% 
vairāk nekā 2014. gada 9 mēne-
šos. Savukārt vērtējot piekritušo 
atlīdzību apjoma palielinājumu 
šī gada 9 mēnešos pret tādu pat 
periodu pērn, pieaugums ir pat 
15,7%.

Vidējās atlīdzības izmaksas 
lielums par apdrošināšanas ga-
dījumu šī gada pirmajos trīs ce-
turkšņos sastādīja 1 184 EUR, 
kas, salīdzinot ar tādu pat perio-
du pērn, ir palielinājies par 9,4%. 
Vislielākā atlīdzību lēmumu sum-
ma tika izmaksāta par transport-
līdzekļu bojājumu un bojāejas 
zaudējumu atlīdzināšanu. Tikmēr 

straujākais pieaugums pēc zau-
dējumu atlīdzības veidiem, vē-
rojams rehabilitācijas izdevumu 
kompensēšanā, kā arī nemateriā- 
lo zaudējumu segšanā sakarā ar 
cietušās personas fizisku traumu. 
“Neapšaubāmi, ka atlīdzību ap-
joms par nemateriālajiem zau-
dējumiem turpmāk tikai pieaugs, 
kas skaidrojams ar izmaiņām Mi-
nistru kabineta noteikumos, kas 
paredz ievērojamu izmaksājamo 
atlīdzību summu paaugstināju-
mu,” skaidro LTAB valdes priekš-
sēdētājs Juris Stengrevics.

“Pēc pašreizējiem datiem 
Garantijas fonda apmērs nāka-
majā gadā samazināsies zem 
20 miljoniem EUR. Tas nozīmē, 
ka atbilstoši MK noteikumiem 
apdrošinātājiem būs jāsāk veikt 
regulārie ikmēneša atskaitījumi 
Garantijas fondā no katras pār-

dotās OCTA polises,” skaidro 
LTAB valdes priekšsēdētājs.

Šī gada pirmajos trīs ceturk-
šņos apdrošināšanas sabiedrību 
nopelnīto prēmiju summa sastā-
dīja 35,00 miljonus EUR, savu-
kārt piekritušo atlīdzību prasību 
neto summa sastādīja 29,28 mil-
jonus EUR. Kopumā OCTA tirgus 
2015. gada 9 mēnešus noslēdza 
ar 7,3 miljonu eiro zaudējumiem. 
“Analizējot OCTA apdrošināša-
nas nozares darbības rezultā-
tus, var secināt, ka situācija ir 

kļuvusi ievērojami negatīvāka, 
jo, pat neieskaitot LAAS “Balva” 
zaudējumus, zaudējumi tirgū ir 
2,3 reizes lielāki nekā attiecīgajā 
periodā pērn. OCTA tirgus tik lielu 
zaudējumu apmēru pēdējo reizi 
uzrādīja 2007. gadā,” informē J. 
Stengrevics.

Būtiski palielinoties atlīdzību prasību apjomam, 
pieaug OCTA nozares zaudējumi
Saskaņā ar Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju biroja 
(turpmāk – LTAB) datiem par šī gada 9 mēnešiem, par 15,7 
% pieaudzis piekritušo atlīdzību prasību apjoms, salīdzinot ar 
tādu pat periodu pērn. Tik būtisks atlīdzību prasību neto sum-
mas pieaugums saistīts ar pieaugumu atlikto apdrošināšanas 
atlīdzību prasību tehniskajās rezervēs. Tikmēr apdrošinātāju 
nopelnīto prēmiju summa 2015. gada 9 mēnešos ir palielinā-
jusies par 0,41 miljonu EUR jeb 1,2%, salīdzinot ar 2014. gada 
9 mēnešiem. Kopumā OCTA nozare 2015. gada pirmos trīs ce-
turkšņus noslēdza ar 7,32 miljonu eiro zaudējumiem. 

Valsts ieņēmumu dienesta 
(turpmāk – VID) muitas amat-
personas, veicot kravas vilcienu 
muitas kontroles pasākumus uz 
Latvijas–Baltkrievijas robežas, 
atklāja 260 000 gab. kontraban-
das cigarešu. 

2015. gada 29. oktobrī In-
dras muitas kontroles punktā, 
veicot no Baltkrievijas Republi-
kas iebraukušā kravas vilciena 
muitas kontroli, muitas amatper-
sonas konstatēja akmeņoglēs 
apraktas 23 melnā necaurspī-
dīgā polietilēna plēvē iepakotas 
kastes, kurās atradās 230 000 
“PREMJER”, “FEST”, “NZ” ciga-
rešu ar Baltkrievijas Republikas 
akcīzes nodokļa markām. Par 
konstatēto muitas noteikumu pār-
kāpumu saskaņā ar Latvijas Ad-

ministratīvo pārkāpumu kodeksa 
201.12 pantu tika uzsākta lietve-
dība administratīvā pārkāpuma 
lietā.

2015. gada 30. oktobrī In-
dras muitas kontroles punktā, 
veicot no Baltkrievijas Republikas 
iebraukušā kravas vilciena muitas 
kontroli, muitas amatpersonas 
konstatēja vagona konstrukcijā 
noslēptus, melnā polietilēna plē-
vē ietītus 30 iepakojumus. Atve-
rot iepakojumus, tajos tika atklāti 
30 000 “NZ” cigarešu ar Baltkrie-
vijas Republikas akcīzes nodokļa 
markām. Par konstatēto muitas 
noteikumu pārkāpumu saskaņā 
ar Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksa 201.12 pantu tika 
uzsākta lietvedība administratīvā 
pārkāpuma lietā.

Atgādinām, ka VID bezmak-
sas uzticības tālrunis ir 80009070, 
un viens no sarunas tematiem ir 
“Kontrabanda”. Visi zvani uz šo 
tālruņa numuru ir anonīmi. Infor-
māciju iespējams sniegt latviešu, 
krievu un angļu valodā. Bieži vien 
preču kontrabanda ir tikai viens 
no peļņas iegūšanas avotiem 
noziedzniekiem, kas nodarbo-
jas ar citu veidu noziegumiem, 
piemēram, mašīnu un citu vēr-
tību zādzībām, narkotisko vielu 
realizāciju, cilvēku tirdzniecību, 
nelegālo migrāciju. Tāpēc pat 
šķietami nenozīmīgas informāci-
jas sniegšana var sekmēt ne tikai 
kontrabandas, bet arī citu nozie-
gumu atklāšanu. Aicinām nebūt 
vienaldzīgiem, informēt VID par 
iespējamajiem pārkāpumiem!

260 tūkstošus kontrabandas cigarešu vilcienu vagonos

VID informē

Juris Stengrevics

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Personām ar 
invaliditāti

1 mēn. 3,10 3,66 2,75
3 mēn. 9,30 10,98 8,25
6 mēn. 18,10 21,96 16,50
12 mēn. 34,85 42,98 29,86

Atbalstīts priekšlikums par policistu un 
robežsargu atzīmējamo dienu noteikšanu

Oktobra beigās Saeimas 
sēdē atbalstīts deputāta Kārļa 
Seržanta (LZP) priekšlikums par 
grozījumiem likumā “Par svētku, 
atceres un atzīmējamām die-
nām”, lai atzīmējamo dienu sa-
rakstā iekļautu un turpmāk varētu 
oficiāli atzīmēt Policijas darbinie-
ku un Robežsargu dienas.

Jau šogad 7. novembrī ofi-
ciāli ir atzīmējama Robežsargu 
diena, bet 5. decembrī – Policijas 
darbinieku diena.

“Robežsargi un policijas dar-
binieki veic ikvienam iedzīvotā-
jam svarīgu darbu, tāpēc būtiski 
ir novērtēt šo darbinieku veiku-
mu valstiskā līmenī”, jau iepriekš 
paudis šīs ieceres iniciators K. 
Seržants.

Policijas darbinieki jau tradi-

cionāli 5. decembri atzīmējuši kā 
savus profesionālos svētkus. Tas 
saistīts ar notikumiem 1918. gadā, 
kad 5. decembrī, neilgi pēc Latvijas 
Republikas proklamēšanas, Tau-
tas padome pieņēma noteikumus, 
kas noteica policijas izveidi.

Savukārt robežsardze savus 
profesionālos svētkus katru gadu 
atzīmē novembrī. 7. novembris 
par atzīmējamo dienu izvēlēts, 
jo šajā dienā 1919. gadā Latvi-
jas armijas virspavēlnieks Jānis 
Balodis izdeva pavēli izveidot ro-
bežsargu priekšnieka posteni un 
formēt robežsargu vienības. Jau 
15. novembrī pirmie robežsargi 
uzsāka jaunizveidotās Latvijas 
Republikas valsts robežas apsar-
dzību.

Saeima.lv

Seminārs par uzņēmuma 
ienākuma nodokļu atlaižu 
piemērošanu

Latvijas Darba devēju konfederā-
cija (LDDK) sadarbībā ar a/s “Latvijas 
Finieris” turpina semināru ciklu, – par 
Uzņēmuma ienākuma nodokļu atlaižu 
piemērošanu.

Uz semināru tiek aicināti uzņē-
mumu vadītāji un grāmatveži (vēlams, 
lai ierastos abi), lai saņemtu detalizētu 
informāciju par uzņēmuma ienākumu 
nodokļa atlaidēm par atbalstāmo in-
vestīciju projekta ietvaros veiktajiem 
sākotnējiem ilgtermiņa ieguldīju-
miem.

Semināra lektori:
•	 Pauls Ābele – a/s “Latvijas Finieris” 

valdes priekšsēdētāja vietnieks, Biz-
nesa atbalsta sektora vadītājs;

•	 Evita Ķirsone – a/s “Latvijas Finieris” 
vecāko grāmatvedi.

Daugavpilī seminārs notiks 
10.11.2015. Ierašanās no plkst. 10:30, 
sākums plkst. 11:00, semināra norise 
līdz 12:30, norises vieta: SIA “Axon 
Cable” Višķu 21c, Daugavpils, LV-5410.

No pl. 12:30 līdz 13:30 ir iespē-
jams piedalīties ekskursijā pa uzņēmu-
mu “Axon Cable”.

PIETEIKŠANĀS (līdz 09.11.) OBLI-
GĀTA!



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
15

. g
ad

a 
6.

 n
ov

em
br

is
20

15
. g

ad
a 

6.
 n

ov
em

br
is

N
o 

dz
el

zs
 

trū
ku

m
a 

or
-

ga
ni

sm
ā 

Ei
ro

pā
 c

ie
š 

ga
nd

rīz
 

ce
tu

rtd
aļ

a 
ie

dz
īv

ot
āj

u.
 T

ur
kl

āt
, 

ja
 c

ilv
ēk

s 
ne

do
da

s 
pi

e 
ār

st
a 

un
 p

as
tip

rin
āt

u 
no

gu
ru

m
u,

 k
ā 

ar
ī c

itu
s 

si
m

pt
om

us
, u

zt
ve

r 
kā

 
no

rm
u,

 a
r 

la
ik

u 
or

ga
ni

sm
s 

pi
e 

tā
 p

ie
ro

d 
un

 f
un

kc
io

nē
 a

r 
sa

-
m

az
in

āt
u 

at
de

vi
. D

ze
lz

s 
pa

līd
z 

no
dr

oš
in

āt
 s

kā
be

kļ
a 

ci
rk

ul
āc

i-
ju

 v
is

ā 
or

ga
ni

sm
ā,

 k
as

 ir
 v

itā
li 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s,
 

la
i 

ķe
rm

eņ
a 

or
gā

ni
, 

m
us

ku
ļi 

un
 a

ud
i s

pē
tu

 
pi

ln
vē

rtī
gi

 d
ar

bo
tie

s 
un

 u
zt

ur
ēt

 
ci

lv
ēk

u 
pi

e 
la

ba
s 

ve
se

līb
as

. 
Ja

 d
ze

lz
s 

or
ga

ni
sm

ā 
na

v 
pi

e-
tie

ka
m

ā 
da

ud
zu

m
ā,

 s
ar

ka
ni

e 
as

in
sķ

er
m

en
īš

i n
ev

ei
do

ja
s,

 iz
-

ra
is

ot
 a

nē
m

iju
. 

K
ā

d
ēļ

 p
ie

tr
ū

ks
t 

d
ze

lz
s

D
ze

lz
s 

de
fic

īta
m

 o
rg

an
is

-
m

ā 
va

r b
ūt

 v
ai

rā
ki

 c
ēl

oņ
i. 

Pi
rm

-
kā

rt,
 t

o 
va

r 
iz

ra
is

īt 
ne

sa
ba

la
n-

sē
ts

 u
n 

ne
ve

se
līg

s 
uz

tu
rs

. Ī
pa

ši
 

pi
e 

šī
 fa

kt
or

a 
jā

pi
ed

om
ā 

ve
ģe

-
tā

rie
ši

em
 u

n 
si

ev
ie

tē
m

, 
ku

ra
s 

pi
ek

op
j 

da
žā

da
s 

di
ēt

as
, 

tā
pa

t 
au

go
ši

em
 b

ēr
ni

em
, g

rū
tn

ie
cē

m
 

un
 j

au
na

jā
m

 m
ām

iņ
ām

, 
ku

ru
 

or
ga

ni
sm

s 
pē

c 
va

ja
dz

īg
aj

ām
 

uz
tu

rv
ie

lā
m

 i
r 

pr
as

īg
āk

s.
 O

tr-
kā

rt,
 t

ra
uc

ēt
a 

dz
el

zs
 u

zs
ūk

ša
-

nā
s 

or
ga

ni
sm

ā.
 T

as
 i

r 
ak

tu
āl

i 
ci

lv
ēk

ie
m

 a
r g

re
m

oš
an

as
 s

is
tē

-
m

as
 t

ra
uc

ēj
um

ie
m

, 
pē

c 
ku

ņģ
a 

un
 z

ar
nu

 o
pe

rā
ci

jā
m

, c
el

ia
ki

ja
s 

un
 K

ro
nu

 s
lim

īb
as

 g
ad

īju
m

ā 
u.

 c
. 

Tr
eš

kā
rt,

 
dz

el
zs

 
de

fic
ītu

 
or

ga
ni

sm
ā 

va
r 

iz
sa

uk
t p

as
tip

ri-
nā

ts
 a

si
ns

 z
ud

um
s.

 S
ai

st
īts

 g
an

 
ar

 p
as

tip
rin

āt
u 

m
en

st
ru

āl
o 

as
i-

ņo
ša

nu
, 

ga
n 

bi
ež

i v
ie

n 
ne

m
a-

nā
m

u 
as

iņ
oš

an
u 

gr
em

oš
an

as
 

si
st

ēm
as

 o
rg

ān
os

 (č
ūl

as
, p

ol
ip

i, 
he

m
or

oī
di

 u
tt.

), 
ar

ī 
pē

c 
tra

u-
m

ām
 u

n 
op

er
āc

ijā
m

. L
ai

 n
ot

ei
k-

tu
 a

si
ņo

ša
na

s 
cē

lo
ni

, v
ie

nn
oz

ī-
m

īg
i, 

jā
do

da
s 

pi
e 

ār
st

a.

B
rī

d
in

oš
ie

 s
im

p
to

m
i

Ja
 

or
ga

ni
sm

s 
ne

sa
ņe

m
 

va
ja

dz
īg

ās
 

uz
tu

rv
ie

la
s,

 
pa

-
vā

jin
ās

 t
ā 

da
rb

īb
a.

 S
kā

be
kļ

a 
de

fic
īts

 v
ar

 iz
ra

is
īt 

pa
st

ip
rin

āt
u 

no
gu

ru
m

u,
 

pa
ze

m
in

āt
u 

im
u-

ni
tā

ti,
 r

ei
bo

ņu
s,

 g
al

va
ss

āp
es

, 
šķ

eb
in

oš
u 

dū
šu

 u
n 

sl
ik

tu
 a

pe
tī-

ti,
 a

pā
tij

u,
 e

lp
as

 tr
ūk

um
u,

 p
aā

t-
rin

āt
u 

si
rd

sd
ar

bī
bu

, p
ār

āk
 b

āl
u 

un
 

ne
ve

se
līg

a 
iz

sk
at

a 
ād

u,
 

sa
pl

ai
sā

ju
šu

s 
lū

pu
 

ka
kt

iņ
us

, 
tra

us
lu

s 
na

gu
s,

 m
us

ku
ļu

 s
ā-

pe
s,

 m
en

st
ru

āl
ā 

ci
kl

a 
tra

uc
ēj

u-
m

us
, k

ā 
ar

ī p
az

em
in

āt
as

 k
on

-
ce

nt
rē

ša
nā

s 
sp

ēj
as

. 
Bē

rn
ie

m
 

pa
t 

m
ēd

z 
ai

zk
av

ēt
ie

s 
au

gš
a-

na
s 

pr
oc

es
i. 

La
i 

no
sk

ai
dr

ot
u,

 
va

i o
rg

an
is

m
ā 

dz
el

zs
 ir

 p
ie

tie
-

ka
m

i, 
jā

do
da

s 
pi

e 
ār

st
a.

 

P
ro

d
u

kt
i,

 k
a

s 
ba

gā
ti

n
ā

ti
 a

r 
d

ze
lz

i
Ja

 d
ze

lz
s 

de
fic

īta
 a

nē
m

ija
 

at
kl

āt
a,

 ā
rs

tē
ša

nā
 i

et
ilp

st
 a

t-
bi

ls
to

ša
s 

pā
rti

ka
s 

uz
ņe

m
ša

na
 

un
 d

ze
lz

s 
pr

ep
ar

āt
u 

lie
to

ša
na

 
(n

ia
ns

ēt
i i

ep
az

īs
to

tie
s 

ar
 li

et
o-

ša
na

s 
in

st
ru

kc
iju

). 
Ja

 n
ep

ie
tie

-
ka

m
īb

a 
sa

is
tīt

a 
ar

 c
itā

m
 v

es
el

ī-
ba

s 
pr

ob
lē

m
ām

, p
rim

ār
i jā

ār
st

ē 
ar

ī 
tā

s.
 P

ār
tik

as
 p

ro
du

kt
i, 

ku
ri 

pa
līd

zē
s 

ap
gā

dā
t 

or
ga

ni
sm

u 
ar

 d
ze

lz
i -

 jū
ra

s 
ve

lte
s 

(a
us

te
-

re
s,

 s
ēp

ija
s,

 a
st

oņ
kā

ji,
 g

lie
m

ež
i 

u.
 c

.);
 s

ar
ka

nā
 g

aļ
a 

(li
el

lo
pa

 

un
 jē

ra
); 

ak
na

s 
(c

āļ
a,

 li
el

lo
pa

, 
jē

ra
, t

īta
ra

 u
n 

cū
ka

s)
 –

 g
rū

tn
ie

-
cē

m
 jā

bū
t 

uz
m

an
īg

ām
, 

jo
 a

k-
nā

s 
at

ro
da

m
ai

s A
 v

ita
m

īn
s 

lie
lā

 
ko

nc
en

trā
ci

jā
 v

ar
 i

zr
ai

sī
t 

bē
r-

na
m

 ie
dz

im
tu

s 
de

fe
kt

us
; 

tu
m

-
šā

 š
ok

ol
ād

e 
un

 k
ak

ao
 p

ul
ve

ris
; 

sē
kl

as
 (

ķi
rb

ja
, 

se
za

m
a,

 s
au

-
le

sp
uķ

u,
 l

in
sē

kl
as

); 
za

ļu
m

i 
un

 
za

ļie
 

dā
rz

eņ
i 

(s
pi

nā
ti,

 
sv

ai
gi

 
kā

po
st

i, 
br

ok
oļ

i, 
di

lle
s,

 p
ēt

er
-

sī
ļi 

u.
 c

.);
 ž

āv
ēt

i a
ug

ļi 
(a

pr
ik

o-
ze

s,
 r

oz
īn

es
, 

pe
rs

ik
i, 

pl
ūm

es
, 

vī
ģe

s)
; 

rie
ks

ti 
(la

zd
u 

rie
ks

ti,
 

m
an

de
le

s,
 I

nd
ija

s 
un

 z
em

es
-

rie
ks

ti)
; 

pu
pi

ņa
s 

un
 p

āk
ša

ug
i; 

ka
ltē

ts
 t

im
iā

ns
 u

n 
pi

ln
gr

au
du

 
pr

od
uk

ti.

Dz
el

zs
 tr

ūk
um

s o
rg

an
ism

ā

H
er

pe
s 

in
fe

kc
iju

 iz
ra

is
a 

vī
-

ru
ss

 v
ār

dā
 H

er
pe

s 
si

m
pl

ex
 v

i-
ru

s 
H

SV
. Š

is
 v

īru
ss

 ir
 a

tš
ķi

rīg
s 

no
 v

īru
sa

, 
ka

s 
iz

ra
is

a 
ie

sn
as

 
un

 k
le

pu
. T

au
tā

 h
er

pe
s 

ār
ēj

os
 

si
m

pt
om

us
 - 

ar
 š

ķi
dr

um
u 

pi
ld

īts
 

pū
sl

īti
s 

- b
ie

ži
 s

au
c 

pa
r a

uk
st

u-
m

a 
pu

m
pā

m
. 9

0%
 ie

dz
īv

ot
āj

i i
r 

šī
 v

īru
sa

 n
ēs

āt
āj

i, 
be

t 
ne

 k
at

-
ra

m
 p

ar
ād

ās
 H

er
pe

s 
in

fe
kc

ija
. 

La
tv

ijā
 ir

 v
ai

rā
k 

ne
kā

 1
 m

iljo
ns

 
ci

lv
ēk

u,
 k

am
 H

er
pe

s 
in

fe
kc

ija
 

at
kā

rto
ja

s.
 C

ilv
ēk

s 
pa

ra
st

i s
ev

i 
in

fic
ē 

ag
rā

 b
ēr

nī
bā

 -
 d

ze
m

dī
-

bu
 la

ik
ā 

va
i c

ie
šā

 k
on

ta
kt

ā 
ar

 
ve

cā
ku

 
in

fic
ēt

o 
ād

u.
 

Vī
ru

ss
 

no
nā

k 
uz

 ā
da

s,
 p

ār
ie

t u
z 

ne
rv

u 
šū

nā
m

, k
ur

 p
al

ie
k 

m
ie

ra
 s

ta
di

jā
 

līd
z 

br
īd

im
, 

ka
m

ēr
 a

kt
iv

iz
ēj

as
. 

N
ea

kt
īv

os
 v

īru
su

s 
va

r a
kt

iv
iz

ēt
 

šā
di

 fa
kt

or
i: 

ci
lv

ēk
a 

im
ūn

si
st

ē-
m

as
 t

ra
uc

ēj
um

i, 
ko

 iz
ra

is
a 

tā
-

da
s 

sa
sl

im
ša

na
s,

 k
ā 

sa
au

ks
tē

-
ša

nā
s,

 g
rip

a,
 i

ek
ai

su
m

i, 
zo

bu
 

sl
im

īb
as

, 
st

re
ss

, 
šo

ks
, 

ga
rīg

a 

pā
rs

lo
dz

e,
 p

ār
sa

uļ
oš

an
ās

, ķ
er

-
m

eņ
a 

ie
va

in
oj

um
i u

n 
si

ev
ie

tē
m

 
m

en
st

ru
āc

ija
s 

un
 g

rū
tn

ie
cī

ba
.

H
er

pe
s 

in
fe

kc
ija

 v
ar

 p
a-

rā
dī

tie
s 

uz
 v

is
a 

ķe
rm

eņ
a,

 b
et

 
vi

sb
ie

žā
k 

no
 tā

m
 c

ie
š 

lū
pa

s 
un

 
dz

im
um

or
gā

ni
. 

Jā
at

ce
ra

s,
 

ka
 

he
rp

es
 

ir 
lip

īg
as

, 
tā

dē
ļ 

he
rp

ju
 l

ai
kā

 i
e-

te
ic

am
s 

iz
va

irī
tie

s 
no

 
fiz

is
ka

 
ko

nt
ak

ta
 

ar
 

ve
se

lu
 

ci
lv

ēk
u,

 

pr
ec

īz
āk

 –
 n

ep
ie

sk
ar

tie
s,

 n
e-

lie
to

t 
vi

en
us

 t
ra

uk
us

, 
hi

gi
ēn

as
 

pi
ed

er
um

us
 u

n 
tm

l.,
 ti

es
a 

ga
n,

 
he

rp
es

 v
īru

ss
 b

rīv
ā 

vi
dē

 je
b 

ār
-

pu
s 

ci
lv

ēk
a 

ir 
ļo

ti 
īs

s.
 

K
ā

 iz
p

a
u

ža
s 

h
er

p
es

 
in

fe
kc

ij
a

?
Sā

ku
m

ā 
in

fe
kc

ija
 

iz
pa

u-
ža

s 
kā

 n
ie

zo
ša

 s
aj

ūt
a,

 k
ņu

di
-

nā
ša

na
, 

ād
u 

ve
lk

oš
a 

sa
jū

ta
. 

Ta
d 

se
ko

 p
ūs

līš
u 

st
ad

ija
, 

ta
d 

tie
 p

līs
t 

un
 v

ei
do

ja
s 

kr
ev

el
es

. 
In

fe
kc

ija
 n

o 
2 

di
en

ām
 l

īd
z 

2 
ne

dē
ļā

m
. 

Ja
 

tā
 

ne
pā

rie
t 

pē
c 

7-
10

 d
ie

nā
m

 v
a-

ja
dz

ēt
u 

ko
ns

ul
-

tē
tie

s 
ar

 
ār

st
u,

 
jo

 š
is

 v
īru

ss
 v

ar
 

ra
dī

t 
ko

m
pl

ik
āc

i-
ja

s 
- 

m
en

in
gī

tu
, 

en
ce

fa
līt

u,
 

pn
ei

-
m

on
iju

, 
tra

he
ja

s 
ie

ka
is

um
us

, 
ac

u 
in

fe
kc

iju
- 

ke
ra

to
-

ko
nj

uk
tiv

ītu
.

K
ā

 ā
rs

tē
t 

h
er

p
es

 
in

fe
kc

ij
u

?
Lī

dz
 š

im
 n

av
 a

tk
lā

ti 
ār

st
-

ni
ec

is
ki

 l
īd

ze
kļ

i, 
ar

 k
ur

u 
pa

lī-
dz

īb
u 

va
rē

tu
 

pr
of

ila
kt

is
ki

 
(a

r 
va

kc
in

āc
iju

) n
ov

ēr
st

 p
irm

re
iz

ē-
ju

 s
as

lim
ša

nu
 a

r 
he

rp
es

 v
īru

-
su

. 
Šo

di
en

 v
ēl

 n
av

 ie
sp

ēj
am

s 
iz

nī
ci

nā
t 

vī
ru

su
s 

dz
iļo

 
sl

āņ
u 

ne
rv

u 
šū

nā
s.

 T
om

ēr
 m

ūs
u 

rī-
cī

bā
 ir

 ā
rs

tn
ie

cī
ba

s 
līd

ze
kļ

i, 
ar

 
ku

rie
m

 v
ar

 n
ov

ēr
st

 a
tk

ār
to

tu
s 

iz
si

tu
m

us
 v

ai
 a

rī 
sa

īs
in

āt
 s

li-
m

īb
as

 g
ai

tu
 u

n 
at

ve
se

ļo
ša

nā
s 

fā
zi

. A
pt

ie
kā

s 
be

z 
ār

st
a 

re
ce

p-
te

s 
ir 

pi
ee

ja
m

i t
ād

i l
īd

ze
kļ

i k
ā,

 
pi

em
ēr

am
, 

Zo
vi

ra
x,

 A
ci

kl
ov

ir,
 

Vi
ro

le
x 

sm
ēr

es
. 

To
m

ēr
 p

irm
o 

si
m

pt
om

u 
la

ik
ā 

bū
tu

 
jā

ko
n-

su
ltē

ja
s 

ar
 ā

rs
tu

, 
la

i n
ek

ļū
dī

gi
 

uz
st

ād
ītu

 
di

ag
no

zi
, 

no
vē

rs
tu

 
sa

re
žģ

īju
m

us
.

Sm
ag

āk
os

 g
ad

īju
m

os
 i

e-
te

ic
am

a 
ko

ns
ul

tā
ci

ja
 a

r 
ār

st
u,

 
ku

rš
 p

ar
ak

st
a 

re
ce

pš
u 

m
ed

ik
a-

m
en

tu
s.

w
w

w
.e

sp
at

i.l
v

Au
ks

tu
m

pu
m

pa
s j

eb
 h

er
pe

s v
īru

ss
Ja

 v
as

ar
as

 m
ēn

eš
os

 te
lp

u 
ap

ga
is

m
oj

um
am

 n
ep

ie
vē

rš
am

 
īp

aš
u 

uz
m

an
īb

u,
 t

ad
 l

īd
z 

ar
 

ga
da

 t
um

šā
ka

jie
m

 m
ēn

eš
ie

m
 

ro
da

s 
vē

lm
e 

iz
m

an
to

t 
te

ju
 v

i-
su

s 
ga

is
m

ek
ļu

s 
vi

en
la

ic
īg

i, 
la

i 
te

lp
ās

 s
ag

la
bā

tu
 g

ai
šu

m
u 

un
 

m
āj

īg
um

u.
Tu

m
ša

jā
 

ru
de

ns
 

pe
rio

dā
 

is
ta

ba
s 

ga
is

m
as

 s
pe

kt
ra

m
 i

r 
jā

bū
t 

pē
c 

ie
sp

ēj
as

 
tu

vā
ka

m
 

da
bi

sk
aj

am
 

ap
ga

is
m

oj
um

am
. 

Te
lp

ās
 

jā
at

gr
ie

ž 
ne

pi
ec

ie
ša

-
m

ai
s 

ga
is

m
as

 d
au

dz
um

s,
 k

o 
ne

sn
ie

dz
 s

au
le

. T
o 

va
r 

pa
nā

kt
 

di
vo

s 
ve

id
os

 - 
is

ta
bā

s 
ie

rīk
oj

ot
 

pa
pi

ld
us

 g
ai

sm
ek

ļu
s 

va
i m

ek
-

lē
jo

t 
ris

in
āj

um
us

, 
ie

gā
dā

jo
tie

s 
ci

tā
da

s 
sp

ul
dz

īte
s.

Ka
tra

i i
st

ab
ai

 s
av

u 
ga

is
-

m
as

 to
ni

!
La

i m
āj

ok
lī 

ra
st

u 
om

ul
īb

u,
 

vi
sl

ab
āk

 n
od

er
ēs

 p
iln

a 
sp

ek
tra

 
je

b 
sa

ul
es

 g
ai

sm
as

 s
pu

ld
ze

s 
- 

jo
 v

ai
rā

k,
 j

o 
la

bā
k.

 I
st

ab
as

 

ko
ps

ka
ts

 ir
 a

tk
ar

īg
s 

ne
 v

ie
n 

no
 

m
ēb

eļ
u 

vi
zu

āl
ā 

iz
sk

at
a 

un
 m

a-
te

riā
lu

 iz
vē

le
s,

 b
et

 a
rī 

no
 te

lp
as

 
kr

ās
u 

ga
m

m
as

 
un

 
ga

is
m

as
 

av
ot

a,
 tā

 iz
vi

et
oj

um
a 

in
te

rje
rā

, 
ga

is
m

as
 p

lū
sm

as
 u

n 
to

ņa
.

Ze
m

as
 

te
m

pe
ra

tū
ra

s 
ga

is
m

as
 

av
ot

u 
ra

dī
tā

 
si

ltā
, 

dz
el

te
nā

 g
ai

sm
a 

at
sl

āb
in

a,
 b

et
 

au
gs

ta
s 

te
m

pe
ra

tū
ra

s 
la

m
pu

 
sp

ilg
tā

, 
ba

ltā
 

ga
is

m
a,

 
gl

už
i 

pr
et

ēj
i, 

uz
m

un
dr

i-
na

 u
n 

no
sk

aņ
o 

lie
tiš

ķi
. 

Kv
ēl

sp
ul

dz
e 

pa
lie

lin
a 

kr
ās

as
 a

su
m

u 
un

 r
ad

a 
sv

ec
es

 g
ai

sm
as

 e
fe

kt
u.

Ka
tra

i t
el

pa
i j

āi
zv

ē-
la

s 
pi

em
ēr

ot
āk

ai
s 

ga
is

-
m

as
 to

ni
s.

 J
a 

vi
es

is
ta

ba
 

ir 
ap

vi
en

ot
a 

ar
 

vi
rtu

vi
 

un
 ē

da
m

is
ta

bu
, 

ta
d 

ka
tra

i 
no

 
tri

m
 z

on
ām

 j
āb

ūt
 a

r 
at

šķ
irī

gu
 

ap
ga

is
m

oj
um

a 
in

te
ns

itā
ti 

un
 

vi
rz

ie
nu

.
LE

D
 s

pu
ld

zī
te

s 
se

vi
 p

ie
rā

-

da
 g

an
 a

r e
ko

no
m

is
ku

m
u,

 g
an

 
pi

ee
ja

m
aj

ie
m

 s
ilt

aj
ie

m
 to

ņi
em

Vi
si

nt
er

es
an

tā
kā

s 
ir 

la
m

-
pa

s,
 k

ur
as

 v
ad

ām
as

 a
ttā

lin
āt

i 
ar

 p
ul

ti,
 g

rie
st

u 
la

m
pa

s 
bļ

od
u 

fo
rm

ā,
 s

tā
vl

am
pa

s,
 d

ek
or

at
īv

ās
 

gr
ie

st
u 

la
m

pa
s 

ar
 d

ek
or

at
īv

ie
m

 
ra

ks
tie

m
, 

da
žā

dā
s 

to
na

lit
āt

ēs
 

un
 iz

m
ēr

os
. 

Ti
eš

i r
ud

en
s 

tu
m

-
ša

jā
 la

ik
a 

po
sm

ā 
vi

sb
ie

žā
k 

tie
k 

ie
gā

dā
ta

s 
st

āv
la

m
pa

s,
 k

as
 k

al
-

po
 k

ā 
pa

pi
ld

us
 g

ai
sm

a 
te

lp
as

 
iz

ga
is

m
oš

an
ai

. 
Ja

 n
av

 n
ep

ie
-

ci
eš

am
s 

sp
ilg

ts
 a

pg
ai

sm
oj

um
s,

 
ta

d 
st

āv
la

m
pa

 v
ei

do
s 

vi
eg

la
s,

 

ro
m

an
tis

ka
s 

no
sk

aņ
as

 g
ai

sm
u 

un
 v

iz
uā

li 
la

bi
 p

ap
ild

in
ās

 in
te

r-
je

ru
. L

am
pa

s 
ar

 z
ie

du
 a

ba
žū

ru
 

un
 c

iti
em

, 
da

bi
sk

ie
m

 m
at

er
iā

-
lie

m
 b

ūs
 a

kt
uā

la
s 

je
bk

ur
ā 

te
lp

ā.
O

trs
 

pi
rk

tā
ka

is
 

ga
is

m
ek

-
ļa

 v
ei

ds
 i

r 
ga

ld
a 

la
m

pa
s.

 T
ās

 
la

bi
 k

al
po

 a
rī 

kā
 g

uļ
am

is
ta

ba
s 

in
te

rje
ra

 p
ap

ild
in

āj
um

s 
un

 n
o-

de
rē

s 
la

sī
ša

na
i, 

ja
 v

ie
n 

na
v 

ja
u 

ie
rīk

ot
as

 s
pe

ci
āl

as
 s

ie
na

s 
va

i 
ci

ta
 v

ei
da

 la
m

pa
s.

Ar
 k

at
ru

 g
ad

u 
ar

vi
en

 p
o-

pu
lā

rā
ks

 k
ļū

st
 L

ED
 s

pu
ld

zī
šu

 
ap

ga
is

m
oj

um
s.

 
To

 
de

gš
an

as
 

ilg
um

s 
ir 

25
 

re
iz

es
 

lie
lā

ks
 

ne
kā

 
kv

ēl
sp

ul
dz

ēm
. 

Tā
s 

iz
-

da
la

 m
az

āk
 s

ilt
um

a,
 t

āp
ēc

 i
r 

en
er

go
ef

ek
tīv

āk
as

. 
Ie

dz
īv

ot
āj

i 
ne

re
ti 

ir 
pā

rs
te

ig
ti,

 k
a 

ar
ī L

ED
 

sp
ul

dz
es

 ir
 ie

gā
dā

ja
m

as
 s

ilt
os

 
to

ņo
s.

 L
ED

 s
pu

ld
zī

te
s 

to
ni

 ie
-

sp
ēj

am
s 

no
te

ik
t p

ēc
 in

fo
rm

āc
i-

ja
s 

uz
 ie

pa
ko

ju
m

a.
w

w
w

.a
bc

.lv

Pa
do

m
i, 

kā
 t

um
ša

jā
 la

ik
ā 

pa
da

rī
t 

ga
iš

āk
as

 t
el

pa
s

Ja
 

ta
vs

 
dz

īv
es

ve
id

s 
ir 

sp
or

ts
. I

es
pē

ja
m

s,
 k

a 
sa

vu
 ik

-
di

en
u 

ne
m

az
 n

es
pē

j ie
do

m
āt

ie
s 

be
z 

rīt
a 

sk
rē

jie
na

, 
da

žā
du

 n
o-

da
rb

īb
u 

va
i s

po
rta

 z
āl

es
 a

pm
ek

-
lē

ša
na

s.
 J

a 
tā

, 
ta

d 
tu

 p
av

isa
m

 
no

te
ikt

i a
r 

sa
vu

 a
izr

au
ša

no
s 

ar
 

sp
or

tu
 v

ar
i 

ar
ī 

no
pe

ln
īt.

 K
ļū

st
i 

pa
r 

tre
ne

ri.
 A

pm
ek

lē
 s

pe
ciā

lo
s 

tre
ne

ru
 k

ur
su

s,
 s

aņ
em

 a
tb

ils
to

-
šu

 s
er

tif
ikā

tu
 u

n 
ai

zie
t! 

D
od

ie
s 

uz
 s

po
rta

 k
lu

bi
em

, 
sk

ol
ām

 u
n 

pi
ed

āv
ā 

sa
vu

s 
tre

ne
ra

 p
ak

al
po

-
ju

m
s.

 V
ēl

 v
ar

i r
īk

ot
 p

at
s 

sa
va

s 

no
da

rb
īb

as
 s

va
ig

ā 
ga

isā
 –

 iz
ve

i-
do

 s
av

u 
tre

ne
ra

 p
ro

filu
 s

oc
iā

la
jā

 
tīk

lā
 F

ac
eb

oo
k 

un
 a

ici
ni

 a
pm

ek
-

lē
t s

av
as

 n
od

ar
bī

ba
s 

cit
us

.
Ja

 
ta

va
 

ai
zr

au
ša

nā
s 

ir 
ro

kd
ar

bi
. Š

ei
t n

u 
ie

sp
ēj

u 
kl

ās
ts

 
ir 

ļo
ti 

pl
aš

s.
 t

u 
va

ri 
ga

ta
vo

t 
je

bk
o 

– 
sā

ko
t 

no
 t

am
bo

rē
tā

m
 

se
dz

iņ
ām

, 
bē

rn
u 

zā
ba

ci
ņi

em
, 

ke
ra

m
ik

as
 i

zs
trā

dā
ju

m
ie

m
 u

n 
be

id
zo

t 
ar

 p
aš

ga
ta

vo
tā

m
 z

ie
-

pē
m

 v
ai

 ķ
er

m
eņ

a 
sk

ru
bj

ie
m

. 
Ļa

uj
 v

aļ
u 

fa
nt

āz
ija

i, 
iz

m
ēģ

in
i 

sp
ēk

us
 d

až
ād

ās
 jo

m
ās

 u
n 

āt
ri 

vi
en

 s
ap

ra
tīs

i, 
ka

s 
te

v 
pa

do
-

da
s 

vi
sl

ab
āk

. 
Pi

ed
āv

ā 
ci

tie
m

 
sa

vu
s 

pa
šg

at
av

ot
os

 d
ar

bi
ņu

s 
kā

 i
es

pē
ja

m
ās

 d
āv

an
as

. 
Sa

-
ga

ta
vo

 d
až

ād
us

 p
ar

au
dz

iņ
us

 
un

 iz
vi

et
o 

to
 s

av
os

 s
oc

iā
la

jo
s 

tīk
lo

s.
 N

eb
ai

di
es

 p
ar

 s
av

u 
ai

z-
ra

uš
an

os
 s

tā
st

īt 
ar

ī 
dr

au
gi

em
 

un
 r

ad
ie

m
, 

jo
 k

ā 
zi

nā
m

s,
 v

is
-

la
bā

kā
 re

kl
ām

a 
ir 

tie
ši

 re
kl

ām
a 

no
 m

ut
es

 m
ut

ē.
 M

āk
i š

ūt
? 

Ir 
tik

 
da

ud
z 

si
ev

ie
šu

, 
ka

s 
vē

la
s 

to
 

ie
m

āc
īti

es
 -

 iz
ve

id
o 

ap
m

āc
īb

u 
m

az
ās

 g
ru

pi
ņā

s!
Ja

 
te

v 
pa

tīk
 

fo
to

gr
a-

fē
t. 

Pa
t j

a 
ne

es
i ī

st
a 

pr
of

es
io

-
nā

le
, 

ar
 s

av
u 

fo
to

gr
af

ēš
an

as
 

ho
bi

ju
 v

ar
i 

ar
ī 

no
pe

ln
īt.

 Ņ
em

 
fo

to
 k

am
er

u 
līd

zi
 v

is
ur

! 
Bi

ld
ē 

pē
c 

ie
sp

ēj
as

 b
ie

žā
k 

un
 v

ai
rā

k,
 

jo
 t

ā 
tre

nē
si

 s
av

as
 p

ra
sm

es
. 

Sā
c 

ar
 s

av
u 

dr
au

gu
 u

n 
ra

di
-

ni
ek

u 
pa

sā
ku

m
u 

ie
m

ūž
in

āš
a-

nu
. 

D
rīz

 v
ie

n 
dr

au
gi

 p
aš

i 
te

vi
 

ai
ci

nā
s 

uz
 p

as
āk

um
ie

m
 k

ā 
fo

-
to

gr
āf

u.
 T

ur
 b

ūs
 c

iti
 c

ilv
ēk

i, 
ku

ri 
no

te
ik

ti 
ar

ī 
ie

vē
ro

s 
te

vi
, 

ka
s 

sa
vu

kā
rt 

sn
ie

gs
 

te
v 

lie
lā

ka
s 

ie
sp

ēj
as

 a
rī 

tu
rp

m
āk

 t
ik

t 
uz

ai
-

ci
nā

ta
i. 

N
ea

iz
m

irs
ti 

pu
bl

is
ko

t 
sa

vu
s 

da
rb

us
 u

n 
pa

rā
dī

t t
os

 c
i-

tie
m

. 
Sā

c 
ar

ī 
ga

ta
vo

t 
po

rtf
ol

io
 

ar
 s

av
ie

m
 la

bā
ka

jie
m

 d
ar

bi
em

!
Ja

 v
ār

di
 p

aš
i 

no
 m

ut
es

 
nā

k 
la

uk
ā.

 J
a 

te
v 

pa
tīk

 p
av

ad
īt 

la
ik

u 
ra

ks
to

t 
da

žā
du

s 
ap

ra
ks

-
tu

s,
 ta

d 
vi

en
s 

no
 v

ar
ia

nt
ie

m
 ir

 
iz

ve
id

ot
 s

av
u 

bl
og

u.
 R

ak
st

i p
ar

 
to

, 
ka

s 
te

v 
sv

ar
īg

s 
un

 a
kt

uā
ls

 
un

 v
ar

bū
t 

tie
ši

 t
av

s 
ra

ks
tīš

a-
na

s 
st

ils
 

pi
es

ai
st

īs
 

la
sī

tā
ju

s.
 

M
um

s 
ap

kā
rt 

ka
tru

 d
ie

nu
 n

o-
tie

k 
da

ud
z 

un
 d

až
ād

u 
ap

ra
ks

tī-
ša

na
s 

un
 a

ps
pr

ie
ša

na
s 

vē
rtu

 
no

tik
um

u.
 V

ēl
 v

ie
ns

 v
ar

ia
nt

s 
– 

pi
ed

āv
ā 

sa
vu

 p
ra

sm
i k

ād
am

 
in

te
rn

et
a 

po
rtā

la
m

 v
ai

 ž
ur

nā
-

la
m

. T
ik

ai
 a

tc
er

ie
s 

– 
ra

ks
ti 

pa
r 

to
, k

as
 te

vi
 p

at
ie

šā
m

 in
te

re
sē

, 
jo

 c
itā

dā
k 

m
at

er
iā

ls
 n

e 
tik

ai
 n

e-
pa

tik
s 

te
v 

pa
ša

i, 
be

t a
rī 

ci
tie

m
 

ne
lik

si
es

 s
ai

st
oš

s.
Ja

 e
si

 s
ka

is
tu

m
ko

pš
an

as
 

gu
ru

. L
ai

 p
ie

pe
ln

īto
s 

ar
 k

ād
ām

 
sk

ai
st

um
a 

pr
oc

ed
ūr

ām
, 

te
v 

ne
bū

t 
na

v 
jā

st
rā

dā
 d

ār
gā

 V
e-

cr
īg

as
 s

al
on

ā.
 T

u 
va

ri 
ci

tie
m

 
pi

ed
āv

āt
 s

av
us

 m
an

ik
īra

, 
pe

-
di

kī
ra

, v
iz

āž
is

te
s 

va
i p

at
 s

til
is

-
te

s 
pa

ka
lp

oj
um

s 
ar

ī 
pi

e 
se

vi
s 

m
āj

ās
, v

ai
 iz

br
au

co
t p

ie
 k

lie
n-

ta
. N

ot
ei

kt
i i

r k
ād

a 
dr

au
dz

en
e,

 
ka

s 
pi

ek
rit

īs
, k

a 
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s 

m
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ī-
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m
ei

st
ar

oj
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iz
m

ēģ
in

ās
i 

tie
ši

 u
z 

vi
ņa
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 P

ro
ta

m
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 te
v 

vi
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s 
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dz

ēt
u 

ie
gū

t a
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ils
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-
šu

 s
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tif
ik

āt
u.
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a 
te
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tie
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pa
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pa

do
da
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ta
d 

āt
ri 

vi
en
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si
es

!
w

w
w
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i.l

v

H
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iji
, a

r 
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ri
em

 v
ar

 n
op

el
nī

t



K
u

ku
rū

za
s kēkss a

r 
ķirbi

350 g kukurūzas m
iltu,

240 g cukura,
400 m

l piena,
150 m

l eļļas,
3 olas,
sāls,
1 ēd.k cepam

ā pulvera,
200 g svaiga ķirbja,
kanēlis

Katliņā liek cukuru, sāli, 
m

iltus, eļļu pienu. Vār nepār-
traukti m

aisot līdz sabiezē - pā-
ris m

inūtes. N
edaudz uzgaida, 

lai padziest. Ieputo pa vienai 
olas, beigās cepam

o pulveri un 
kanēli. Iem

aisa uz sm
alkās rī-

ves rīvētu ķirbi. Iesm
ērē form

u 
ar eļļu un pildām

 2/3 ar m
īklu. 

C
epam

 
iepriekš 

uzsilda 
ce-

peškrāsnī ap 180 grādiem
 ap 

30-40 m
inūtēm

 vai līdz kēkss 
skaisti paceļas un ir sauss. Ie-
durot kociņu, tam

 jāiznāk tīram
 

bez m
īklas. N

edaudz padzesē 
un tad izņem

 no form
as. Apber 

ar pūdercukuru, vai arī aplej ar 
glazūru. Sagriež un nogaršo 

K
a

rtu
p

eļu
 bu

m
biņ

a
s 

a
r sieru

600 g kartupeļu,
jūras sāls,
2 tējkarotes tako garšvielu,
100 g m

ocarellas siera, 
3/4 glāzes rīvm

aizes, 
2 olas, 
augu eļļa cepšanai

Kartupeļus novāra, sam
ī-

ca biezenī, pievieno garšvie-
las un ļauj atdzist. N

o biezeņa 

veido bum
biņas, pa vidu bum

-
biņai liek nelielu siera gabaliņu 
un aizlipina bum

biņu ciet. Sa-
kuļ olas. Kartupeļu bum

biņas 
iem

ērc olā, tad apviļā rīvm
ai-

zē. C
ep pannā augu eļļā zel-

tainas no visām
 pusēm

. Pēc 
tam

 bum
biņas uzliek uz papīra 

dvieļa, lai liekās taukvielas ie-
sūktos papīrā.

S
iera

 sa
lā

ti a
r ā

boliem
 

u
n

 a
voka

d
o

125 g M
ocarellas siera,

1 liels ābols,
1 avokado,
2 seleriju kāti,
M

ērcei:
citrons,
2 ēdam

karotes eļļas,
gabaliņš ingvera,
sāls,
pipari,
1 ēdam

karote m
edus,

C
itronam

 
norīvē 

m
iziņu, 

izspiež sulu, sajauc kopā ar 
rīvētu ingveru, m

edu, eļļu, sāli 
un pipariem

. Ābolu m
izo, sa-

griež gabaliņos, avokado un 
selerija kātus sagriež gabali-
ņos, sajauc ar m

ērci. M
oca-

rellas sieru sagriež gabaliņos, 
pārkaisa salātiem

.

C
ep

ti p
elm

eņ
i a

r 
m

a
rin

ētu
 gu

rķu
 m

ērci
pelm

eņi,
eļļa,
skābais krējum

s,
m

arinēti gurķi,
sarkanais sīpols,

sāls,
pipari

Pelm
eņus apcep sakarsē-

tā eļļā brūnus un kraukšķīgus. 
U

z rupjās rīves sarīvē m
arinē-

tus gurķus, sīpolu sasm
alcina 

sm
alki, pieliek krējum

u, sāli, 
piparus. 

Izceptos 
pelm

eņus 
pasniedz ar m

ērci kā pam
atē-

dienu, vai kā uzkodu, izm
anto-

jot koka irbulīšus, lai pelm
eņus 

var pam
ērcēt m

ērcē.

K
u

p
id

on
a

 d
eserts 

- biskvīta
 ru

lete a
r 

a
veņ

u
 u

n
 zem

eņ
u

 
ievā

rīju
m

u
 

4 olas,
4 ēdam

karotes m
iltu,

4 
ēdam

karotes 
cukura 

+2 
ēdam

karotes,
4 

ēdam
karotes 

ievārījum
a 

(vai svaigas ogas),
1/2 ēdam

karotes M
ascarpo-

ne siera vai krējum
u

O
las dzeltenum

us atdala 
no baltum

iem
. Baltum

us kopā 
ar sāli sakuļ stingrās putās, 
pievieno cukuru un turpina sa-
kult, līdz putas ir gludas, spīdī-
gas. M

asā iecilā dzeltenum
us. 

Iesijā m
iltus. C

epam
o veidni 

ieziež ar taukvielām
, ielej m

īk-
lu 

vienm
ērīgi 

izlīdzina. 
Liek 

sakarsētā cepeškrāsnī uz 200° 
30-40 m

inūtēm
 un cep gatavu. 

Tad trīs m
inūtes atdzesē. O

gas 
sajauc blenderī, pie ogām

 var 
pievienot 

M
ascarpone 

sieru 
vai 

krējum
u, 

pievieno 
cuku-

ru un sam
aisa līdz viendabī-

gai m
asai. Pagatavoto m

asu 
uzsm

ērē 
uz 

gatavās 
ruletes 

pam
atnes un satin ruletē.Pa-

sniedz ar svaigām
 ogām

 un 
pūdercukuru.

A
u

zu
 p

ā
rslu

 p
u

tra
 

a
r kokosriekstu

 
ska

id
iņ

ā
m

1/2 glāze ātri pagatavojam
o 

auzu pārslu,
1 ēdam

k. iebiezinātā piena 
ar cukuru,
1 ēdam

k. kokosriekstu skai-
diņu,
šķipsniņa sāls,
1/2 glāze verdoša ūdens

Ieber 
bļodiņā 

pārslas, 
pieliek iebiezināto pienu, sāli, 
kokosriekstu skaidiņas un ap-
lej ar verdošu ūdeni, apm

aisa. 
Ļauj ievilkties 2-3 m

in. Labu 
apetīti. 

P
ild

īti ša
m

p
in

jon
i 

sviesta
 u

n
 citron

a
 

m
ērcē.

Š
am

pinjoni,
citrona sula,
krējum

s,
1 olas dzeltenum

s,
sviests sautēšanai,

Vienāda lielum
a šam

pin-
joniem

 nogriež kātiņus līdz pu-
sei, izņem

 augšējo daļu, notīra 
un tad liek sautēt sviestā un 
citronu sulā. 

Pa tam
 sagatavo pildīju-

m
u: pārējās šam

pinjonu daļas 
un kādus svaigus šam

pinjonus 
sakapā sm

alki, sakausē svies-
tu ar krējum

u kopā, piem
aisa 

tam
 olas dzeltenum

u, ber sa-
kapātās sēnes iekšā un liek 
pāris m

inūtes lēni vārīties, tad 
pilda karstu šam

pinjonos un 
saliek glīti uz bļodas.

R
eceptes

2015. gada 6. novem
bris

2015. gada 6. novem
bris

Tim
iāns 

uzskatām
s 

par 
vienu no vecākajiem

 garšau-
giem

 un izceļas ar ļoti spēcīgu 
un patīkam

u arom
ātu, asu, ne-

daudz rūgtenu garšu. Stiprās 
garšas un sm

aržas dēļ tim
iāns 

jālieto uzm
anīgi, nelielās de-

vās. Pārforsējot, ēdiens iegūst 

nepatīkam
u 

pelējum
a 

garšu. 
Kā 

garšvielu 
izm

anto 
visda-

žādāko gaļas (īpaši putnu!) un 
zivju 

ēdienu 
pagatavošanai, 

bet jo īpaši izm
anto trekna-

jiem
, 

taukvielām
 

bagātajiem
 

ēdieniem
, jo tas palīdz vieglāk 

sagrem
ot ēdienu, kā arī kartu-

peļu, pupiņu un zirņu ēdienos, 
zupās, pie sēnēm

, galertos un 
kūpinājum

u gatavošanā.
To 

var 
izm

antot, 
cepot 

sieru, m
akaronu sacepum

us, 

arī konservēšanā un liķieru pa-
gatavošanā. Tim

iānu izm
anto 

arī arom
ātiskā etiķa pagata-

vošanai 
kopā 

ar 
m

elisu 
un 

estragonu. Labi sader kopā ar 
salviju un rozm

arīnu. Kaukāza 
tautas ar tim

iānu m
ēdz aizstāt 

pat kanēli. Jo sm
alkāk tiks sa-

kapātas lapiņas, jo 
tā 

garša 
būs 

spē-
cīgāka. 

Ja 
ēdiena 

gatavošanā izm
anto 

kātiņus, 
tos 

izņem
 

ārā. C
itrontim

iāns ar 
savu sm

alko citrona 
arom

ātu lieliski der 
krējum

a m
ērcēm

 un 
olu ēdieniem

, jo se-
višķi desertiem

.
D

ziednieku arsenālā
Tim

iāns ir bagāts ar bio-
loģiski aktīvām

 vielām
 un ēte-

risko eļļu. Tim
iāna sastāvda-

ļas veicina bronhu dziedzeru 
un žults sekrēciju; peldēm

 un 
kom

presēm
 reim

atism
a, sasi-

tum
u, izm

ežģījum
u ārstēšanai, 

kā arī pret ekstrem
itāšu locīta-

vu tūsku. Ēteriskā eļļa tiek pie-
vienota zobu pastām

, ziepēm
.

G
aršvielu vectētiņš - tim

iāns

Ja gadās augli nopirkt 
m

azliet 
negatavu, 

kādos 
apstākļos tas jātur, lai no-
gatavotos? Vai tas vispār ir 
iespējam

s? 
Augļus m

ājās var nogata-
vināt, tie jātur siltā vietā (bet ne 
ļoti siltā, lai nesavīst), kur tiem

 
nespīd virsū pārāk daudz gais-
m

as. U
z palodzes turēt tos ne-

vajadzētu. Ir augļi, ko ar īpašu 
viltību var nogatavināt ļoti ātri, 
piem

ēram
, banānus. Tos, ielie-

kot vienā m
aisiņā ar āboliem

, 
var 

nogatavināt 
pat 

dienas 
laikā. N

ezinu, kāpēc tā notiek, 

bet ābols banānam
 palīdz no-

gatavoties daudz straujāk. Lai 
nogatavinātu m

ango, būs ne-
pieciešam

as trīs četras dienas. 
Kā 

veikalā 
saprast, 

vai 
auglis 

ir 
gatavs? 

Es 
paras-

ti 
augli 

paņem
u 

rokās 
un 

pasm
aržoju - ja tam

 nav iz-
teikta arom

āta, tas vēl ir zaļš. 
G

atavs parasti sm
aržo inten-

sīvi. Lai pārbaudītu, cik auglis 
ir m

īksts, to var pataustīt arī 
ar roku, bet nevajadzētu augli 
pārāk spaidīt, lai nesabojātu. 
Banāna gatavību varat noteikt 
pēc tā krāsas.

Kā nogatavināt augļus?

Produkti, 
kurus 

cep 
vai 

sautē folijā, ir sevišķi sulīgi un 
arom

ātiski un lielā m
ērā sagla-

bā vērtīgās vielas. Šim
 nolūkam

 
var izm

antot gan alum
īnija foliju, 

gan speciālo caurspīdīgo foliju 
cepšanai, gan arī pergam

entu. 
Alum

īnija folija ļoti ātri sakarst 
un novada siltum

u uz produk-
tiem

. Šai folijai, cepot ēdienu uz 
elektriskā vai ogļu grila, ir īpaša 
priekšrocība – no tās nepil laukā 
ne šķidrum

s, ne tauki. Arī cepot 
pannā vai cepeškrāsnī, nekas 
netiek nosm

ērēts.
C

aurspīdīgā folija jau ir sa-
gatavota lietošanai – tās viens 
gals ir vaļā, bet otrs – ciet, vai 
arī tā ir nopērkam

a kā gara zeķe 
un atliek to nogriezt pēc vaja-
dzības, proti, cik cepam

ais pro-
dukts ir liels. C

aurspīdīgā folija ir 
paredzēta tikai cepšanai paras-
tajā un m

ikroviļņu krāsnī.

K
o d

er zin
ā

t p
a

r foliju
?

* Folijā ietītus produktus 
ievieto iepriekš sakarsētā ce-
peškrāsnī.

* Folijai vajadzētu būt vis-
m

az 20 cm
 garākai par produk-

tiem
.* Kad viens folijas gals ir 

aizsiets, tad ar plaukstu atver 
turzu pēc iespējas plašāk, lai 
tajā ieplūst vairāk gaisa. Pēc 
tam

 aizsien otru galu.
* Liekot ietītos produktus 

uz grila vai pannā, jāraugās, lai 
folijas šuve vai locījum

s būtu 
augšpusē.

* Lai cepšanas laikā radu-
šies tvaiki varētu izplūst, folijas 

augšpusē ar adatu izdur pāris 
caurum

iņu.
* Jāraugās, lai folija ne-

skartos pie cepeškrāsns sieni-
ņām

.* Pēc cepšanas caurspī-
dīgās folijas augšpusē izgriež 
apaļu caurum

u, pa kuru izņem
 

produktus, savukārt šķidrum
u 

izlej un izm
anto kā m

ērci vai 
citu ēdienu pagatavošanai. Alu-
m

īnija foliju bieži vien var atlocīt 
vaļā tā, lai šķidrum

s neiztek un 
ēdiens ir viegli izņem

am
s.

* 
Ja 

vēlas, 
lai 

ēdienam
 

būtu kraukšķīga virsiņa, 15–20 
m

inūtes pirm
s cepšanas bei-

gām
 foliju augšpusē uzm

anīgi 
paver vaļā.

* Pergam
enta priekšrocība 

ir tā, ka tajā ietīti produkti seviš-
ķi labi saglabā arom

ātu.
Vai ir nozīm

e, uz kuras pu-
ses liek produktus – uz spožās 
vai m

atētās?
Abām

 folijas pusēm
 fizikā-

lo īpašību atšķirības ir pavisam
 

niecīgas – tik niecīgas, ka tās 
praktiski nejūt. Fakts, ka alum

ī-
nija folijai viena puse ir m

atēta, 
otra – spoža, ir saistīts ar ražo-
šanas tehnoloģiju, un ikdienas 
lietošanā tas nespēlē nekādu 
lom

u. Taču, ja gribam
 būt ļoti sī-

kum
aini, tad der atcerēties, ka 

spožas virsm
as atstaro gaism

u 
un siltum

u labāk nekā m
atētās.

Tātad – ja gribi ietīt foli-
jā gatavu ēdienu, lai tas ilgāk 
saglabātos silts, tad teorētiski 
ir labāk pavērst spožo pusi uz 
iekšu, bet, ja gribi atdzesēt, spo-
žajai pusei vajadzētu būt uz āru.

Ēdiena gatavošana folijā

Vārītas olas var uzglabāt 
ledusskapī ne ilgāk par divām

 
dienām

. Tam
, vai ola ir cieti vai 

m
īksti vārīta, glabāšanas pro-

cesā nav nekādas nozīm
es. Ja 

olas ir m
izotas un tiek glabā-

tas ledusskapī ilgāk par divām
 

dienām
, tās kļūst glum

as un 

nepatīkam
as. O

las ar čaum
a-

lu var uzglabāt nedaudz ilgāk, 
bet jebkurā gadījum

ā vairāk 
par divām

 dienām
 nevajadzētu 

turēt, turklāt jāsaprot, ka kādu 
laiku glabātas, tās vairs negar-
šos tikpat labi. 

C
ik ilgi var uzglabāt vārītas olas?



92015. gada 6. novembris

Adamovas sporta zālē 24. - 
25. oktobrī  tika rīkots Rēzeknes 
novada “Rudens kauss” volejbolā 
vīriešiem. Šogad čempionātā pie-
dalījās desmit  komandas: Bērz-
gale, Feimaņi, Malta, Dagda, BB 
Makašāni, SK Kuorsova, Bukmui-
ža, VK Krāslava, “Saldie” un Rē-
zeknes Augstskola. 

Turnīra pirmajā dienā tika iz-

spēlētas spēles trīs apakšgrupās. 
Otrajā dienā sešas komandas 
cīnījās par godalgotām vietām. 
Lai uzvarētu šāda veida turnīrā 
ir svarīgs katrs sets un reizēm 
arī seta rezultāts. Kā ziņo spēļu 
organizatori, spēles bija aizraujo-
šas un interesantas. Sacensību 
pirmajā dienā mūsu komanda “VK 

Krāslava” grupā ar “Bukmuiža” un 
“Malta” izrādījās visspēcīgākā un 
ierindojās pirmajā vietā apakš-
grupā, uzvarot abas komandas 
pārliecinoši ar rezultātu pa setiem 
2:0.

Finālspēles norisinājās starp 
6 stiprākajām komandām. Otrā 
diena mūsu sportistiem solījās būt 
daudz saspringtāka, jo uz spē-

lēm nevarēja ierasties komandas 
cēlājs, kurš pirmajā dienā lieliski 
pierādīja sevi cēlāja pozīcijā un 
nokārtoja teicamu uzbrukumu 
mūsu uzbrucējiem. Jau pirmā fi-
nālspēle “VK Krāslava”  komandai 
bija pret vienu no spēcīgākajām 
komandām “Saldie” no Rēzeknes, 
kuriem grupā bija vienāds uzvaru 

skaits ar Dagdas komandu. Sav-
starpējā spēlē šīs abas komandas 
nospēlēja pa setiem 1:1, tomēr 
“Saldie” spēles setos ieguva par 
3 punktiem vairāk nekā “Dagda”, 
kas Rēzeknes komandai deva 
priekšroku tālākajā punktu skaitī-
šanā. Mūsu komanda nospēlēja 
veiksmīgi arī atlikušajās finālspē-
lēs, pārliecinoši uzvarot arī “SK 

Kuorsova” komandu un 
Dagdas puišus, ierindo-
joties godalgotajā pirmajā 
vietā. Otro vietu, izcīnot 
vairāk punk- tu savstarpē-
jā spēlē, ieņēma koman-
da “Saldie”, trešajā vietā 
atstājot Dag- das koman-
du.

Čempionu VK Krā-
slava komandas sastāvā 
spēlēja Jurijs Dmitrijevs, 
Mārcis Galejs, Devids 
Žolnerovičs, Normunds 
Muižnieks, Aleksandrs 
Davidovs, Oļegs Ma-
ļinovskis, Aleksandrs 
Cveks. 

Godalgoto vietu uz-
varētājus apbalvoja ar 
kausiem, diplomiem un  
medaļām. Labākā spēlē-
tāja balva tika pasniegta 
“VK Krāslava” komandas 

jaunākajam spēlētājam Devidam 
Žolnerovičam, kurš visa turnīra 
laikā rādīja stabilu un rezultatīvu 
spēli gan blokā, gan uzbrukumā. 

 “VK Krāslavas” komandas 
brauciens tika organizēts, patei-
coties Krāslavas novada domes 
atbalstam.

“VK Krāslava”

Rēzeknes novada “Rudens kauss” volejbolā 
aizceļo uz Krāslavu

Tikai līdz 1. decembrim Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzejā apskatāma spilgt aekspozīcija “Balt-
krievu iespaidi par Baltiju”

Aleksejs GONČAROVS

Steidzieties redzēt!

Sports

23.-24. oktobrī Dobeles un 
Tukuma šautuvēs norisinājās 
Latvijas 2015. gada jaunatnes 
čempionāts vecākajā vecuma 
grupā. Krāslavu pārstāvēja 10 
sportisti.

Kā jau pēdējos gados ie-
rasts, sacensības norisinājās di-
vās pilsētās Dobelē un Tukumā. 
Pirmajā dienā šāvēji Tukumā sa-
centās divos vingrinājumos - MŠ-
30 (30 šāvieni guļus) un PŠ-40 
(40 šāvieni ar pneimatisko šaute-
ni). Vingrinājums MŠ-30 izrādījās 
ne tik veiksmīgs kā cerēts un vis-
augstāk rezultātu tabulās izdevās 
pakāpties Diānai Bulavskai un 
Rihardam Plociņam, kuri, izpil-
dot 1.sporta klasi un trāpot 283 
punktus, ierindojās attiecīgi 5.un 
7. vietā.

Otrajā vingrinājumā krāsla-
viešiem veicās sekmīgāk. Tre-
šajā vietā, zaudējot līderim vien 
3 punktus, ar rezultātu 375 pun-
kti, ierindojās Rihards Plociņš. 
Vienu punktu atpaliekot, Rihards 
Misjuns ierindojās 5.vietā. Jāatzī-
mē, ka puišu uzrādītie rezultāti ir 
ļoti augsti, tikai daži punkti viņus 
šķir no sporta meistara kandidā-
ta klases. Lai arī Diāna Bulavska 

uzrādīja ļoti ausgtu rezultātu 377 
punktus, ar to nepietika, lai cī-
nītos par godalgām un viņa 23 
dalībnieču vidū ierindojās aug-
stajā 5.vietā. Gados jaunākie 
krāslavieši uzstādīja personīgos 
rekordus: Nika Dregiša - iegūstot 
350 punktus, Paula Peipiņa- 343 
punktus un Mareks Mjadjuta ar 
344 punktiem.

Otrajā sacensību 
dienā sīva cīņa risinā-
jās vingrinājumā MŠ-
3*20 (20 šāvieni no trīs 
stāvokļiem). Rihards 
Misjuns un aizputietis 
Helmuts Bergmanis 
iešāva vienādu rezul-
tātu - 537 punktus, 
šādā gadījumā tiek 
skaitīti iekšējie “cen-
tra” demitnieki (šāvie-
ni, kas elektroniskajos 
mērķos tiek vērtēti ar 
10.3 un augstāk), kuru 
Rihardam izrādījās 
vairāk, tādā veidā viņš 
uzvarēja šajā vingri-
nājumā. Zaudējot Ri-
hardam Misjunam 4 punktus, Ri-
hards Plociņš ierindojās 4 vietā.

Paldies šāvējiem, ka tie ne-

mainīgi turpina mūs lutināt ar uz-
varām un augstiem rezultātiem.

Novēlēsim arī turpmāk pa-
nākumus un veiksmi nākošajos 
startos Latvijas čempionātā ar 
pneimatiskajiem ieročiem, “Po-
lish open” sacensībās Belostokā 
(Polijā), kā arī mazāk pieredzēju-
šajiem sportistiem Latvijas čem-

pionātā jaunākajā vecuma grupā, 
kas norisināsies decembrī.

Sergejs ŠVEDS

Šāvēji Latvijas čempionātā

Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa ziņo, ka oktobrī 
mūžībā aizgājuši 23 cilvēki:

Personas uzvārds, vārds Dzimšanas 
datums

Miršanas 
datums Vecums

Avgucevičs Donāts 12.05.1953 21.10.2015 62

Avziņa Anna 10.07.1967 26.10.2015 48

Cepliša Veronika 10.07.1938 25.10.2015 77

Civkišs Česlavs 26.05.1960 24.10.2015 55

Dzalbs Staņislavs 03.01.1952 14.10.2015 63

Kacars Vladislavs 12.03.1952 05.10.2015 63

Kairo Broņislava 03.12.1933 20.10.2015 81

Kavoss Viktors 06.09.1933 20.10.2015 82

Konstantinoviča Regīna 23.10.1937 13.10.2015 77

Kosačs Francs 20.10.1932 09.10.2015 82

Kovaļenoks Jāzeps 18.02.1944 23.10.2015 71

Kuprevičs Ādolfs 27.12.1952 02.10.2015 62

Leitāne Marija 02.05.1931 06.10.2015 84

Morščiņina Valentīna 04.09.1945 19.10.2015 70

Nemeņonoka Františka 06.03.1923 14.10.2015 92

Plotka Jāzeps 21.03.1935 10.10.2015 80

Pšituļska Františka 05.12.1932 26.10.2015 82

Sardiko Pāvels 01.05.1948 01.10.2015 67

Solovjova Marija Juzefa 01.10.1939 18.10.2015 76

Šiballo Ģertrūde 17.09.1944 18.10.2015 71

Tabunova Tatjana 26.01.1928 25.10.2015 87

Upenieka Tamāra 03.06.1940 29.10.2015 75

Vevere Monika 30.01.1916 21.10.2015 99

DARI PATS
•	 Simtgadīga klēts par pirti. Gundars Leitis, ķīmiķis un zinātniskais 

līdzstrādnieks Latvijas Organiskās sintēzes institūtā Rīgā, kur no-
darbojas ar jaunu savienojumu izstrādi, savas brīvdienas velta simt-
gadīgas klēts pārbūvei par pirti ģimenes lauku īpašumā netālu no 
Jēkabpils. Dari Pats devās skatīt, ko tad zinātnes meistars ir uzsin-
tezējis no vecās klēts...

•	 Ūdensdroša mantu lāde. Mantu lāde ir noderīga dārza mēbele, 
taču tai jābūt ūdensdrošai un izturīgai, lai varētu augu gadu palikt uz 
terases ar visiem spilveniem, rotaļlietām vai citām mantām, ko nu 
katrs tajā glabā.

•	 Tāpēc mēs nolēmām izgatavot praktisku mantu 
lādi terasei. Tā ir izturīga, īpaši pielāgota mūsu 
lietainajam klimatam, vienkārši izgatavojama un 
lēta. 

•	 Kā Rundāles pils dārzā
•	 Jaunas jumta teknes – nedēļas nogalē
•	 Remontējam kāpnes ārā
•	 Saulessargs kā puķu pods

Žurnāli novembrī

Dārza Pasaule
•	 Dārza darbu kalendārs novembrim.
•	 Koki un krūmi, kas ir dekoratīvi arī bezlapu sezonā - kam krāsains 

zarojums, skaista miza u.c īpašības.
•	 Kolekcijas puķe – ciklamenas – šķirnes, formas, krāsas, kopšana.
•	 Ciemos dzejnieka Knuta Skujenieka dārzā Salaspilī.
•	 Siltumsūkņi mājas apkurei. Ceļvedis zemes, gaisa, ūdens siltum-

sūkņu izvēlē. Lietotāju pieredze.
•	 Intervija ar Tukuma vīnakalna saimnieci – vīnogu audzētāju un vīn-

dari Guntu Niedru.
•	 Labākās vīnogu škirnes siltajai Kurzemei un Zemgalei un aukstajai 

Ziemeļvidzemei.
•	 Kā pagrabā pasargāt novākto ražu – augļus un 

dārzeņus – no slimībām?
•	 Mārrutku novākšana un sagatavošana ziemai – 

padomi un konservēšanas receptes.
•	 Ķirbju ēdienu receptes.
•	 Kad ir laiks apsegt ziemcietes?
•	 Kā kopt un cik bieži laistīt telpaugus centrālap-

kures gaisā ziemas periodā.
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 7. novembris

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 18.35 Ielas garumā
6.35 700 pasaules brīnumi
7.10 Tillija un draugi
7.35 Auniņa Timija laiks
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Brīnumskapja skola
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Brēmenes muzikanti
11.40 Zaglīgie pērtiķi
12.10, 21.25 Māja pie ezera
13.10 Adreses
13.45 Latvijas Kods. Lūgšana 
mājai
14.30 Kūku kari
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Neatklātā pērle Japāna
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
22.25 Lielais Dzintars 
1.05 Mf. Afēra
2.45 17. Baltijas valstu stu-
dentu dziesmu un deju svētki 
3.40 LTV - 60
4.15 Sporta studija
5.00 TE!

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.00 Visas durvis vaļā
6.35 XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki
8.30 LTV – 60
9.20, 3.00 Eksperti dīvānā
10.05 1000 jūdzes Mjanmā
10.35, 5.30 Province
11.05 V.I.P. - Veiksme. Intuīci-
ja. Prāts
11.50 Sporta studija

12.35 Šefpavārs līdzņemšanai
13.50 Latvijas futbola virslīga
16.10 Kas tur dzīvo? 
16.50 Eiropas Izaicinājuma 
kauss Liepājā
19.20 Eiropa koncertos
20.10 Nemiera gars
21.05 Inspektors Lūiss 
22.50 Vakars ar Renāru 
Zeltiņu
23.50 Inspektors Džordžs 
Džentlijs 
1.30 Meklējot sesto maņu. 
Ukraina
2.00 Aizliegtais paņēmiens
3.40 Krodziņā pie Paula

LNT
6.23 Bernards
6.30, 2.05 Dauntonas abatija
7.30 Labrīt, novados!
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā
9.00, 2.55 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Melu spēle
12.30, 4.20 Galileo
13.05, 4.45 Karamba!
13.30 Aģente Kātere
17.25, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.10 Dzintara dziesmas
22.15 Agata Kristi. Erkils Puaro 
0.15 Greizais spogulis
5.00 Amerikāņi
5.45 Purvāji

TV3
6.05 Vecie ērmi 
6.35 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.00 Monsuno 
7.30 Mazo mīluļu veikaliņš
8.00 Zvaigžņu kari
9.00 Kung fu panda
10.00 Auto ziņas 

10.35, 4.15 Smieklīgākie 
videokuriozi 
12.05 Mf. Resnītes
14.10 Izklausies redzēts 
17.00 Mf. Gudrā blondīne 
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Pasaka par Despero
21.35 Mf. Rītausma. 1. daļa
0.00 Mf. Robokops
2.10 Komisārs Reksis 
3.05, 5.00 NCIS. izmeklēšanas 
dienests 
5.40 Šefpavāru cīņas 

TV3+
7.00 Multfilmas
8.00 6 kadri
8.30 Kino detaļās
9.35 Geimeri
10.35 Skapis
11.30 Šerloks Holmss
13.35 Mf. Rozā pantēra
15.55 Mf. Monako princese
17.55 Mf. Kā pieradināt pūķi
19.55 Virtuve
21.00 Mf. Krokodils Dandijs
23.00 Mf. Sievietes smarža
2.00 Māja 2

TV5
7.55 Vienas nakts mīlestība
8.55, 11.15 Top-shop
9.10 Kustini pleznas!
10.40, 1.20 Biznesa pieeja
11.30 Vangēlija. Seriāls
18.00 Greizais spogulis
20.00 Mf. Dienesta romāns
23.05 Mf. Dienesta romās. 
Mūsdienas
0.55 Kriminal+
1.50 Mūzika

NTV-Pasaule
6.35 Savvaļa 
7.00, 9.00, 12.00 Šodien

7.20 Skate
7.50 Galvenais ceļš
8.30 Gatavojam 
9.25 Medicīnas noslēpumi
9.55 Kulinārais duelis
10.55 Dzīvokļa jautājums
12.25 Es tievēju
13.25 Braucam un ēdam!
14.10 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
15.05 Muhtara atgriešanās
17.00 Izmeklēšanu veica...
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Krievijas jaunās sensācijas
20.00 50 nokrāsas. Baltajam
21.00 Tu tam neticēsi!!
22.00 Ge laiks
22.35 Pastāsti man par mani
0.30 Maskava. Centrālais 
apgabals
2.30 Sasisto lukturu ielas

RTR Planēta Baltija
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 
Ziņas
7.10, 10.10, 13.20 Ziņas-M
7.20 Tev bija mīļotā
8.30 Satiksmes noteikumi
9.15 Tā ir mana mamma
10.25, 3.20 Ludmila Gurčen-
ko. Karnevāla aizkulisēs
11.20 Divi jaunā mājā
13.40 Mf. Kodes tango
15.40 Zināšanas - spēks
16.35 Galvenā skatuve
19.55 Vēstule uz stikla
23.50 Mf. Iemīlējies pēc paša 
vēlēšanās
1.30 Vientuļais eņģelis
4.05 Smieklu istaba
4.45 Mf. Dzeguze

PBK
6.00, 2.10, 5.30 Euronews
6.30, 9.45, 12.00, 16.45 Ziņas
6.40 Moderns spriedums

7.45, 10.20 Multfilmas
8.05 Gudrinieces un gudri-
nieki
9.00 Maskava. Sarkanais 
laukums. Svinīgais maršs
9.55 Vārds mācītājam
11.10 Humora šovs
12.35 Sieviete nelaimē
16.55 Kas grib kļūt par miljonāru?
18.00 Republikas īpašums
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas. Savē-
jie pret svešajiem
22.55 Šodien vakarā
0.40 Mf. Pavasaris Zarečna ielā
2.40 Mf. Trīs plus divi
4.05 Jūrmala

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!!
6.50 Diktatora dēls
8.45 Pati veselīgākā programma
9.50 Maldu teritorija 
12.00 Top-shop 
12.15 Vadīt krievu gaumē
13.10 M un Ž
14.15 Dokumentālais projekts
15.25 Visšokējošākās hipotēzes
18.50 M. Zadornova koncerts
20.55 Pasaules noslēpumi 
23.05 Jūrmala

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilma
8.25 Veselība
9.30 Kulinārijas raidījums
10.10 Ideālais remonts
11.10 Gudrinieces un gudrinieki
11.55 Autobuss
12.45 Mf. Sargiet vīriešus!
14.15 Izmeklēšana parādīs
15.15, 20.00 Sports
15.20 Pelagejas koncerts 
17.20 JAK

20.05 Šodien vakarā
21.35 Mf. Mīļais draugs
23.20 Mākslas filma

Baltkrievija 1
6.15 Būtība
6.40 Vārds mācītājam 
6.50 Bagātā Maša. Seriāls
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.40 Transformācija
9.15 50 receptes
9.50 Vasarnīca
10.30 Ir izeja
11.10 Veselība 
11.50 Nezināmā Baltkrievija
12.25 Mf. Nacionālā drošība
13.25 Lapkritis - 2015. Atklā-
šana.
14.15 Ukraina
14.45 Mf. Apzināti neizdomāsi
16.45 Snaiperis. Pēdējais 
šāviens
20.00 Panorāma
20.40 Aizmirstais. Seriāls
0.25 Sports

Baltkrievija 2
6.00, 10.10 Eņģeļu draugi
6.45 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs
7.15 Mana brīnišķīgā aukle
9.20 Garšas ābece
9.55 Dino piedzīvojumi
11.25, 20.05 TV barometrs
11.30 Kapeika kapeikā
12.10 Kurš mājās ir saim-
nieks?
14.00, 22.40 Ērglis un cipars
15.00 Mf. Nevaldāmais
16.50 Ekstrasensu cīņas
18.50 Sabraukuši
20.10 Mf. Svešzemniece
21.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
22.35 Gribu nokļūt televīzijā!!
23.40 Visuvarenie Džonsoni

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 16.25 Mīlas viesulis 
9.35, 15.30 Melu pinekļos
10.35, 12.30, 13.50 Top-Shop 
10.50 Balss pavēlnieks
12.50 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Brīnumskapja skola
14.05 Iebrauc kino
14.35 Maklauda meitas
17.25 Viedokļu telpa
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija

19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Selfridžs 
0.15 De facto
0.45 Neatklātā pērle Japāna
1.45 Aculiecinieks
5.00 700 pasaules brīnumi
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Melns. Sarkans. Zelts. 

6.30 Vienmēr formā!
7.00 Spots
7.30, 16.05 Muhtars atgriežas 
8.25 Maklauda meitas
9.15 Latvijas šlāgeraptauja 
10.10 Radīti mūzikai
11.50, 5.00 LTV – 60
12.25 Sporta studijas diskusija
13.25 PK posma bobslejā un 
skeletonā apskats
15.35, 1.35 Labākais no 
Euromaxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 20 dabas šedevri
19.05 Alpu dakteris 
20.00 Tūrists manā ciltī
21.05 Mf. Sarkanā Brazīlija

23.00 Inspektors Lūiss 
0.45 Nemiera gars

LNT
6.00 Labrīt, novados!
6.30, 3.00 900 sekundes
8.40, 20.40 Degpunktā 
9.10, 0.15 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala 
skatlogs
10.00 Mežonīgā sirds
11.05, 4.45 Karamba!
11.35 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 2.20 Bērni un vecāki 
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme

18.55, 5.00 Ļaļas atgriešanās
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.10 Sasisto lukturu ielas 
23.20 Dzimuši policisti 
0.45 Veiksmīgs uzņēmējs
1.10 Attīstības kods
1.35 LNT ziņu TOP 10
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.05, 12.20, 5.40 Ņujorkas 
karalis 
6.30 Ķepu patruļa
7.00, 13.05 Bruņurupuči 
nindzjas 
7.30, 13.40 Sūklis Bobs Kvad-

rātbiksis 
7.55 Dullās sacensības 
8.55, 1.05 Komisārs Reksis 
10.00 Pēdējais īstais vīrs 
11.00 Māmiņu klubs 
11.35 Ēdiena daba
14.10 Beibleidi 
14.35, 2.30 Pasaules stingrākie 
vecāki
15.35 20.20, 2.00 UgunsGrēks 
16.50 Virtuve
18.00 Šaubu ēnā
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Saimnieks meklē sievu 
22.05 Bulta
23.05 Bagātnieku dakteris 
0.05 Nekā personīga

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Ielas garumā
6.35 700 pasaules brīnumi
7.10 Tillija un draugi
7.35 Auniņa Timija laiks
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.30 20 dabas šedevri
11.00 Sirmais. Kulta ēdieni
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Iebrauc kino
16.15 100 g kultūras
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 18.20 Province
18.50 Balss pavēlnieks
20.30 Panorāma  20.50 De facto
21.20 Mana dziesma
22.50 Mf. Hokings
0.35 Vācietis. Novembris. 
Klavierkoncerts
2.05 Vakars ar Renāru Zeltiņu
3.00 Pieslēdzies, Latvija!
4.40 LTV - 60
5.05 Aizliegtais paņēmiens

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.00 Visas durvis vaļā
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija. Zeme, kurā 
viss ir iespējams
7.35, 5.30 Province
8.05 Zebra

8.20 Latvija var! 
8.35 Vides fakti
9.05 Satiktie. Laikmeta varoņi 
toreiz un tagad
9.35 Šefpavārs līdzņemšanai
10.50 Mf. Brēmenes muzikanti
11.55 Jaunie laiki Šķērsielā
13.30 Amber Songs
15.05 Mf. Sapņu viesnīca. 
Maurīcija
16.45, 4.20 LTV – 60
17.40 Kas tur dzīvo? 
18.10 Tās tik ir operas! Tu-
randota
19.05 Mf. Sarkanā Brazīlija
21.00 Teātris.zip
21.30 Sieviete, kura nav uz-
manības vērta 23.45 Tilts
0.55 Eiropa koncertos
1.50 Anekdošu šovs 
2.50 Krodziņā pie Paula

LNT
6.25, 4.35 Karamba!
6.40 Dauntonas abatija
7.35 Nedēļa novados
8.00 Gadās arī trakāk
8.30 Sporto visa klase
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Veiksmīgs uzņēmējs
11.05 Bīsties – atvaļinājums!
12.05 Tievē uz visu banku!
13.00 Greizais spogulis
15.10 Dzintara dziesmas
16.15 Sirdsmīļā Monika
16.50 Lauku sēta
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Pārgalvīgie policisti
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Mf. Kazino Royal
0.00 Vegasa
0.50 Mf. 11.6. Francijas 
variants

2.25 Mf. Sajust debesis

TV3
6.35, 3.40 Čūska no 23. 
dzīvokļa 
7.00 Monsuno 
7.35 Mazo mīluļu veikaliņš
8.00 Kinomānija
8.35 Māmiņu klubs
9.10 Ēdiena daba
10.00 Superbingo
11.05 Dzīves smalkumi 
11.40 Mf. Spožais rīts
13.55 Mf. Pasaka par Despero
15.45 Mf. Rītausma. 1. daļa
18.00 Saimnieks meklē sievu 
19.00 Nekā personīga
20.00 Izklausies redzēts 
22.40 Mf. Rītdiena, kad sākās karš
0.50 Mf. Pēkšņā nāve
2.55 Komisārs Reksis 
4.20 Smieklīgākie videokuriozi

TV3+
6.50 Multfilmas
7.50 Kino detaļas
8.55 Lielais jautājums
10.00 Uz nažiem
11.05 Sarkanās aproces
12.00 Mf. Mīlestības uzplauk-
stošais sapnis
13.50 Mf. S + V (Es mīlu Tevi)
15.35 Mf. DMB
17.15 Mf. Krokodils Dandijs
19.15 Fermeris meklē sievu
21.00 Mf. Mūmija atgriežas
23.50 Grimms

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.20 Top-shop
9.15, 21.35 Kustini pleznas!
10.40 6 kadri 11.35 Vangēlija
18.05, 0.30 Izglābiet mūsu 

ģimeni
20.00 Mf. Satikšanās vietu 
mainīt nedrīkst
2.15 Mūzika

NTV-Pasaule
6.30 Savvaļa 
7.00, 9.00, 12.00 Šodien
7.20 Viss būs labi!
8.25 Ēdam mājās!!
9.25 Pirmais ātrums
10.05 Brīnumtehnika
10.55 Vasarnīca
12.20 Maitas
16.00 Izmeklēšanu veic
17.00 Nedēļas akcenti 
18.00 Punkts
18.45 Pozdņakovs
19.00 Mf. Bīstamā mīlestība
22.50 Propaganda
23.25 Kriminālā Krievija
0.30 Maskava. Centrālais 
apgabals
4.25 Viņu tradīcijas

RTR Planēta Baltija
8.00 Pats sev režisors
8.50 Smieklu panorāma 
9.20 Ziņas-M
10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
10.15 Rīta pasts
10.55 Multfilmas
11.10 Krievija. Vietas ģēnijs
12.10, 13.15 Jevgēņijs Pet-
rosjans
14.55 Mf. Zilais putns
16.55 Mf. Čuksti
21.00 Svētdienas vakars 
23.30 Mf. Ciemiņš no kamīna
1.20 XX gs. pirāti

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.15 Spēlējiet, harmonikas!
6.50 Moderns spriedums

7.55, 10.40 Bērnu klubs
8.30 Veselība
9.40 D.Krilova piezīmes
10.20 600 sekundes par vese-
lību un skaistumu
11.10 Kamēr visi mājās
12.30 Fazenda
13.05 Katrīna Lielā. Sievietes 
daļa
14.30 Izmailova parks
16.35 Mats matā
20.00 Laiks
22.25 Izmeklēšana parādīs
23.20 Metode
1.15 Euronews
1.45 Mf. Kubaņas kazaki
3.30 Ekstrasensu cīņas. Savē-
jie pret svešajiem
5.15 Jūrmala

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!!
6.45 Zaldāti
9.50 Jūrmala
12.00 Top-shop 
12.15 Raidījums
15.25 M. Zadornova koncerts
17.30 Atspulgs
20.40 Snaiperis. Pēdējais 
šāviens
0.20 Mūzika

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas dievkalpojums
8.20 Multfilma
8.35 D.Krilova piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.40 Fazenda
10.15 Brain-ring
11.15 Sazvērestības teorija
12.15 Oļegs Meņšikovs
13.10, 15.20 Mf. Pokrovas vārti
15.15 Sports
16.00 Mats matā

19.00 Kontūras
20.05 Balss
22.20 Mf. Metode. Trešais 
seanss

Baltkrievija 1
6.25 Tur, kur ir mana laime. 
Seriāls
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40 Remonta stāsts
9.20 50 receptes
10.00 Sieviešu žurnāls
10.40, 21.35 Laika ziņas
11.10 Centrālais reģions
11.35 Pārnesumkārba
12.10 Zona X
12.45 Izmeklēšanas noslēpumi
13.15 Apkārt planētai
14.15 Tava pilsēta
14.30 Mf. Maskava-Lopuški
16.20 Trīs biedri
20.00 Galvenais ēteris
20.55 Redaktoru klubs
21.55 Mf. Apzināti neizdomāsi
23.55 Kā apprecēt miljonāru

Baltkrievija 2
6.00 Eņģeļu draugi
7.15 Kurš mājās ir saimnieks?
9.10 Ērglis un cipars
10.15, 19.05 TV barometrs
10.20 Jūsu loto
10.50 Piecinieks
11.25 Saprast un neitralizēt
12.00 Mana brīnišķīgā aukle
14.05 Mf. Pērsijs Džeksons un 
Olimpieši: Zibens nolaupīt
16.10 Mf. Nevaldāmais
18.15 Superloto
19.40 Karsts ūdens
20.10 Freida Metode 
21.00 Sportloto 5 no 36, 
KENO
22.20 Gribu nokļūt televīzijā!!
22.25 Mf. Svešzemniece

SVĒTDIENA, 8. novembris

PIRMDIENA, 9. novembris



112015. gada 6. novembris

6. novembrī Ir iemesls!3.10, 5.00 NCIS. izmeklēšanas 
dienests 

TV3+
6.40, 17.35, 2.50 Māja 2
7.35 Laiks piedzīvojumiem
8.35 Mf. Mūmija atgriežas
11.05, 14.25 Ekstrasensi pret 
zinātniekiem
12.15, 15.30 Comedy batls
13.20, 16.35 Tētuka meitiņas
18.40, 2.00 Brīvlaiks Meksikā 
19.55 Anželika
21.00 Geimeri
22.05 Mākslas filma
0.05 Mf. Reiders

TV5
8.00 Mf. Satikšanās vietu 
mainīt nedrīkst
9.30, 13.15 Top-shop
9.45, 13.30 6 kadri
10.45, 17.30 Pacientu līga
11.45, 18.30 Nemelo man!
12.45, 22.25, 0.30 Kriminal+
14.25 Mf. Dienesta romāns
19.40 Ziņas
19.50 Mentu kaujas
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Departaments
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
5.00 NTV rīts
6.10, 7.05 Muhtara atgrie-
šanās
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien
8.05 Rīts 
9.20 Mežsargs
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtējs notikums

13.00, 18.40 Sasisto lukturu 
ielas
15.20 Izmeklētāju superko-
manda
17.00 Runājam un rādām
20.40 Zirnekļtīkls
22.40 Dienas anatomija
23.20 Kūrorta policija
1.15 Noziegums tiks atklāts. 
Seriāls
3.05 Es tievēju
4.05 Advokāts

RTR Planēta Baltija
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Ziņas
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Ziņas-M
10.55 Ģimenes detektīvs
14.00 Lauku dakteris. Seriāls
17.15 Tiešais ēters
20.00 Ludmila Gurčenko
22.00 Godīgais detektīvs
22.55 Prezidents Marija
0.20 Duelis
2.10 Mf. Slepenās kancelejas 
ekspeditora piezīmes
3.10 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.35 Euronews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.05 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.30 Gaidi mani
13.00 Laiks parādīs
14.50 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 4.05 Moderns sprie-
dums
17.50, 18.05 Precamies!

18.00, 20.45, 23.00 Latvijas Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15 Drošās rokās
21.20, 23.05 Varenā. Seriāls 
23.55 Vakars ar I.Urgantu
1.20 Raidījums
2.10 Tas notika Peņkovā
5.45 Smieklīgs video

RenTV Baltic
5.35 Dokumentālais projekts
6.25 Zaldāti
7.20 Bērnu klubs
7.40 Laika prognoze
7.45, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.45 Pasaules noslēpumi
10.05 Atspulgs
12.05 Maldu teritorija
14.20 Seno dārgumu varenie 
noslēpumi
17.30 Visšokējošākās hipotēzes
18.35, 20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Mums pat sapņos nav 
rādījies
0.55 Skatīties visiem!!

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 0.00 
Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sports
10.10 Fazenda
10.55 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.05, 15.20 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Mogiļeva liktenis
17.55 Gaidi mani

19.00 Laiks
20.05 Principa jautājums
21.15 Mf. Trimda

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 22.35 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.15 Zona X
8.10 Galvenais ēteris
9.05 Redaktoru klubs
9.45, 19.00 Labais vārds
10.00, 12.00, 15.00 90 se-
kundes
10.40 Maskava-Lopuški
12.35, 14.50 Trīs biedri
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.40 Baltkrievijas Laiks
18.20 Arēna
20.00 Panorāma
20.45 Pēdas
22.55 Sports
23.05 Bagātā Maša

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 9.05, 20.05 TV baro-
metrs
8.05, 21.10 Ērglis un cipars
9.45 Eņģeļu draugi
10.25 Garšas ābece
11.10 Sabraukuši
12.20 Freida metode
14.20, 23.45 Mans mīlais 
vieglprātis. Seriāls
16.00 Pārlādēšana
16.55 Bafija pret vampīriem
18.05 Nepiedzimsti skaista
20.10 Ekstrasensi-detektīvi
21.05 KENO
22.10 Reportieris
23.00 Kauli

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Džungļu grāmata safari
13.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
14.15, 19.30, 23.40 100 g 
kultūras
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.25 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
22.20 Čečenija. Karš bez 
pēdām 0.25 Mf. Hokings
5.00 700 pasaules brīnumi
5.30 Viedokļu telpa

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Melns. Sarkans. 
Zelts
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30, 16.05 Muhtars atgriežas 
8.25 Maklauda meitas
9.15, 19.10 Alpu dakteris
10.05 Viedokļu telpa
10.35 Aizliegtais paņēmiens
11.35 Melu laboratorija
12.35 100 g kultūras
13.25 PK posma bobslejā un 
skeletonā apskats
15.35, 1.40 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Ceļojums apkārt 
pasaulei
20.00 Āfrika
21.00 Tēvs Brauns 
21.55 Futbola algoritms
22.25 Kapteinis  22.55 Tilts 
0.05, 5.00 LTV – 60

LNT
6.20, 2.30 Šodien novados
6.30, 2.40 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10, 0.10 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala 
skatlogs
10.00 Mežonīgā sirds
11.00 Dzimuši policisti 
12.00 Mf. Mīlestības raksti
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.50 Bērni un vecāki 
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 5.00 Ļaļas atgriešanās

21.10 Mf. Iemīlēties Marakešā
23.10 Salemas raganas
0.40 Ekstrasensi – detektīvi 
1.25 Latvji, brauciet jūriņā 
4.20 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.05, 12.05, 5.40 Ņujorkas 
karalis 
6.30 Ķepu patruļa
7.00, 13.05 Bruņurupuči 
nindzjas 
7.30, 13.40 Sūklis Bobs Kvad-
rātbiksis 
7.55, 18.00 Šaubu ēnā
8.55 Komisārs Reksis 
10.00 Bagātnieku dakteris 
11.00 Ekstrasensu cīņas 
14.10 Beibleidi 
14.35, 2.30 Pasaules stingrā-
kie vecāki 
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.50 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Motīvs? 
22.05 CSI. kibernoziegumi
23.05 Melnais saraksts 
0.05 Zem kupola
1.05 Tāda mums ģimenīte!
2.00 UgunsGrēks 
3.10, 5.00 NCIS. izmeklēšanas 
dienests 

TV3+
7.05, 17.35, 1.10 Māja 2
8.05 Laiks piedzīvojumiem
8.50 Randiņš ar zvaigzni
10.05, 14.25 Ekstrasensi pret 
zinātniekiem
11.10, 15.30 Comedy batls
12.15, 16.35 Tētuka meitiņas
13.20, 19.55 Anželika
18.40, 0.00 Brīvlaiks Meksikā 
21.00 Ekstrasensi veic izmek-
lēšanu
22.05 Vectēvs 005

TV5
7.40, 17.30 Pacientu līga
8.40, 13.10 Top-shop
8.55 Vangēlija
12.10 Reģionālās ziņas
12.40, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.25, 18.30 Nemelo man!
14.30, 23.30 Departaments
15.35, 19.50 Mentu kaujas
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
5.00 NTV rīts

6.10, 7.05 Muhtara atgrie-
šanās
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien
8.05 Rīts 
9.20 Mežsargs
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtējs notikums
13.00, 18.40 Sasisto lukturu 
ielas
15.20 Izmeklētāju superko-
manda
17.00 Runājam un rādām
20.40 Zirnekļtīkls
22.40 Dienas anatomija
23.20 Kūrorta policija
1.15 Noziegums tiks atklāts
3.10 Kriminālā Krievija
4.05 Advokāts

RTR Planēta Baltija
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00, 22.00 Ziņas
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Ziņas-M
10.55 Ģimenes detektīvs
14.00 Lauku dakteris
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Ludmila Gurčenko
23.40 Nakts maiņa. Fortūna. 
Aiz robežas
1.00 Mf. Slepenās kancelejas 
ekspeditora piezīmes
2.00 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.55 Euronews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.25 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.30 Divatā ar visiem
13.00 Laiks parādīs
14.50 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 4.20 Moderns sprie-
dums
17.50, 18.05 Koncerts
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
Laiks
20.00 Laiks
21.20 Aizkulisēs
21.40, 23.05 Varenā. Seriāls 
0.15 Vakars ar I.Urgantu
1.40 Mf. Mirkļa struktūra
2.30 Mf. Suvorovs
5.10 Smieklīgs video

RenTV Baltic
5.35, 17.30 Visšokējošākās 
hipotēzes
6.25 Zaldāti
7.20 Bērnu klubs
7.40 Laika prognoze
7.45, 19.45 Saviesīgas vaka-
riņas
8.45 Dokumentālais projekts

10.05 Atspulgs
11.05 Dīvaina lieta
12.10, 20.50 Maldu teritorija
14.25 Mums pat sapņos nav 
rādījies
17.30 Slepenās teritorijas
23.00 Vadīt krievu gaumē
0.00 Ekstrasensu cīņas. Viņi 
atgriezās

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 0.00 
Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sports
10.10 Fazenda
10.55 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.05, 15.20 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Bende
21.50 Mf. Es, robots

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.25 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.45 Zona 
X
8.10, 21.15 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekun-
des
10.00, 19.00 Labais vārds
11.10, 15.35 Ģimenes me-
lodrāmas
12.10 Diena lielajā pilsētā
13.00 Taisīts PSRS
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.55 Zoja
16.40 Baltkrievijas Laiks
18.20, 23.05 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.45 Tuvplāns
23.45 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 21.10 Ērglis un cipars
9.05, 15.20 Slēgtā skola
10.30, 22.55 Kauli
11.25, 20.10 Ekstrasensi-de-
tektīvi
12.30, 18.05 Nepiedzimsti 
skaista
14.30, 22.05 PIN kods
16.55 Bafija pret vampīriem
21.00 Sportloto 6 no 49 KENO
23.40 Ēterā

Karaļiem piešķir pievārdus. Reizēm at-
bilstošus un godīgus, dažreiz - glaimīgus un 
melīgus. Bet visbiežāk vēsturē ir sastopami 
monarhi ne tikai ar vārdiem un kārtas numu-
riem, bet arī ar pievārdu. Un izdomā tos tauta, 
kas šādā veidā it kā izvērtē kārtējā karaļa val-
dīšanas noslēgumu. Gustavam II Ādolfam bija 
vairāki pievārdi. Viņu dēvēja par Ziemeļu lauvu 
(viņa karavadoņa talants ir atzīts visā pasaulē), 

gan par Zelta karali (tā viņa devīgumu novērtēja algotie karavīri no 
ārzemēm, kuri dienēja viņa armijā) un par Sniega karali (tā viņu sauca 
Austrijas imperators, un tas bija mājiens par viņa nākamajām neveiks-
mēm karā). Tieši šis karalis ir pārvērtis Zviedriju par Eiropas lielvalsti.  

Nākamais karalis ir dzimis 1594. gadā. Viņa tēvs, Kārlis IX, 
pievērsa milzīgu uzmanību mantinieka audzināšanai. Viņam bija 
nodrošināti labākie zinātnieki un pedagogi. Arī princis izcēlās ar 
neparastu tieksmi uz zināšanām, bet īpaši labi rezultāti viņam bija 
vēsturē un matemātikā. Jau bērnībā tēvs ņēma dēlu līdzi uz Valsts 
padomes sēdēm un ārvalstu vēstnieku pieņemšanām. Princis cen-
tās iedziļināties visās valsts lietās un piedāvāja savus problēmu 
risinājumus, kurus pēc kāda laika ņēma vērā ne tikai tēvs, bet arī 
valdības ministri. 

Kā tas bieži vien notiek, Kārļa IX nāve bijusi negaidīta. Princim 
tolaik bija 17 gadi, pārāk jauns karaļa tronim. Šis iemesls varēja iz-
raisīt kaimiņu agresiju, jo daudzi vēlējās pievienot savai teritorijai 
Zviedriju un Baltijas piekrasti. 

Gustavam Ādolfam atstātais mantojums bija ļoti sarežģīts: 
karaliskas varas konflikts ar vietējo aristokrātiju bremzēja valsts at-
tīstību un padarīja to vārīgu attiecībā pret ārējiem ienaidniekiem 
(Zviedrijas aristokrātiem bija radinieki visos Eiropas karaļnamos), kā 
arī trīs kari vienlaicīgi (ar Krieviju, Poliju un Dāniju). 

Ar Krieviju norisinājusies cīņa par Baltijas jūras piekrasti. Šis 
laiks Maskavas valstī arī bija ļoti sarežģīts, jo izcēlās vairāki nemieri. 
Par Maskavas troni cīnījās vairāku valstu prinči, dižciltīgas bajāru ģi-
menes un dažādi blēži. Dinastijas maiņa nav vienkārša lieta. Pārpra-
tumi sākās tad, kad tika noslēgts kāds ļoti nepārdomāts līgums. Vasi-
lija Šuiska atrašanās uz troņa bija ļoti nedroša. Laiku pa laikam tautai 
radās šaubas par to, ka viņām ir tiesības uz Monomaha cepuri. Ca-
ram bija nepieciešami sabiedrotie. Zviedri bija gatavi “draudzēties”, 
ja viņiem būtu garantētas noteiktas teritorijas. Parakstot šo līgumu, 
krievu diplomāti tajā īpaši neiedziļinājās. Bet “apetīte” zviedriem 
bija lieliska. Taisnības labad jāpasaka, ka viņi patiešām palīdzēja tikt 
galā ar varas problēmām Maskavā. Taču darīja to pavirši, ievērojot 
galvenokārt tikai savas intereses. Kad situācija Krievijā stabilizējās, 
noskaidrojās, ka līgums ir ļoti neizdevīgs un nekam nederīgs. Krievi-
jas puse nolēma vairs nepildīt tā nosacījumus. Zviedrijas diplomāti 
pieprasīja, lai līguma prasības tiktu izpildītas. Sākās karš.  

Konflikts ar Dāniju bija sens. Mūžīgā konkurence Skandināvijas 
valstu vidū lika Zviedrijai un Dānijai turpināt savstarpējos karus. Bet 
nesaskaņas ar Poliju ietekmēja vēl interesantāki aspekti: Polijas ka-
ralis bija zviedrs, katolis, viņam patiešām bija visas tiesības uz troni, 
taču viņa reliģija... Šajā laikā Zviedrija kļuvusi par galveno luterānisma 
priekšposteni. Turklāt jāņem vērā arī fakts, ka Polijai piederēja Baltijas 
piekrastes daļa. Un visu šo apstākļu kopums izprovocēja karu. 

Visas problēmas bija jārisina jaunajam Zviedrijas karalim Gus-
tavam Ādolfam ar otro kārtas numuru. Pirmā problēma - aristokrā-
tija: ar to karalis ātri tika galā. Viņš parakstīja vienošanos ar seimu 
par to, ka nepieņems nevienu svarīgu lēmumu bez šīs institūcijas 
piekrišanas. Citiem vārdiem sakot, tika ielikti konstitucionālas, de-
mokrātiskas un neatkarīgas valsts pamati. Tolaik aristokrātija bija 
sajūsmā, kaut gan pārvaldīt valsti nebija gatava. Un tai palīdzēja ka-
ralis. Problēma tika atrisināta. 

Karš ar Krieviju beidzās ar to, ka Somu līča krastā tika uzbūvēti 
vairāki cietokšņi un Baltijas jūra bija pilnībā atdalīta no Krievijas. Ar 
to bija saistīta arī tā saucamā Igaunijas “pievienošana”. Nesaskaņas 
ar Poliju Gustavs arī pārvarēja. Viņš iekaroja gan Pārdaugavas her-
cogisti, gan Rīgas teritoriju. Drīz vien Zviedrijas sastāvā tika iekļauta 
visa Livonija un arī vesela virkne Prūsijas pilsētu. 

Karaļa Gustava Ādolfa vārds ir palicis vēsturē, ne tikai pateico-
ties veiksmīgai kara darbībai (sakāves arī bija), viņš bija izcils apgais-
motājs, divu universitāšu (viena no tām - Tērbatā) dibinātājs, vidus-
skolu-ģimnāziju tīkla izveidotājs Zviedrijā. Karalis īstenoja reformas 
arī armijā, un tik veiksmīgi, ka viņa piemēram sekoja visas Eiropas 
valstis (starp citu, Pētera Pirmā reformas militārajā jomā pamatojās 
tieši uz zviedru armijas panākumiem). Gustavs Ādolfs bija praktis-
ki pēdējais karalis, kurš personīgi veda savu karapulku cīņā, cīnījās 
blakus saviem karavīriem, dzīvoja teltī un zem ratiem, pārtika no 
kopējā katla... Teicami zināja Eiropas vēsturi, brīvi runāja 5 svešva-
lodās (vācu, franču, holandiešu, itāļu, latīņu) un labi saprata krievu 
un poļu valodu. 

Daudzi Eiropas monarhi smējās par viņa mīlestību pret sarka-
najiem mundieriem. Kaut gan šīs krāsas izvēle bija saistīta ar to, ka 
cīņas laikā kareivjiem bija jāredz karalis, kas cīnās kopā ar viņiem. 
Tas arī bija Zviedrijas armijas galvenais noslēpums... 

Vienīgais, kas neizdevās Gustavam Ādolfam, - apprecēt mīļoto 
meiteni. Viņa bija vienkārša freilene. Karalis nevarēja precēties ar 
zemākas kārtas pārstāvi. Gustava māte pielika daudz pūliņu, lai iz-
jauktu sava dēla attiecības ar šo freileni. Un viņas plāns vainagojās 
ar panākumiem. Meiteni aizveda uz attālāko pili, viņai regulāri at-
stāstīja tenkas par viņas iecerētā mīlas dēkām... Par karaļa sievu kļu-
va Brandenburgas kūrfirsta meita. Gustavam piedzima meita, kas 
pēc vairākiem gadiem, būdama jau Zviedrijas karaliene, izcēlās ar 
nepakļāvīgu raksturu, mīlestību pret mākslu un jauniem favorītiem, 
kaisli uz medībām, jāšanu un dejām...  Tēva meita... 

Andrejs JAKUBOVSKIS

Zviedrijas karaļa Gustava II Ādolfa 
piemiņas diena 

OTRDIENA, 10. novembris
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 62 62 66 64 65
25+ 62 62 66 64 65

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

SIA “Rēzeknes gaļas 
kombināts” 

iepērk liellopus un jaunlopus. 
Samaksa ar pārskaitījumu. 
Tālr. 64622475, 25435533

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
T. 65323848, 26373728, 

29996309.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas, 

ka zas, zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. 

T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

Akmens apstrāde
•	 Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	 Viszemākās cenas Latgalē 

da- žiem produkcijas veidiem.
•	 Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.granits-o.lv

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. Pieminekļi un 
kapapmales no marmora 
smelknes (kroška). Metālis-
kie nožogojumi un soliņi.

Tālr. 22324315. 
Krāslava, Mednieku iela 

2 (slimnīcas rajonā, bijusī 
Baklabaratorijas teritorija).

PĀRDOD
PĒRK

DAŽĀDI

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar 

zemi, ieķīlātu mežu un bez do-
kumentiem. Meža izstrādāšanas 
pakalpojumi. Mežizstrādes pakal-
pojumi, meža izvedēja, forvardera 
pakalpojumi. Pārdodam malku (3 
m). T. 26677812.

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi, metāla durvis 

Tikai pie mums:
Pasūtot logus un apdari - 

bezmaksas iz mē ru izmērīša-
na un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
t. 65681152, 29410327

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
 Latgalē PĒRK dažādus meža 

 īpašumus par augstām ce-
nām. Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

LOGI, DURVIS, ŽOGI, 
ROLL-SLĒĢI

Rīgas ielā 65, Krāslavā
www.logsundurvis.lv 

 Tālr. 29998208.

Pērkam lauksaimniecības 
zemi, mežus un cirsmas. Kār-
tojam visa veida dokumentus 
un apgrūtinājumus.

Samaksa darījuma dienā.
Tālr. 29245044

SIA “Vego Plus”
Plastikāta un alumīnija logi, 

moskīttīkli, žalūzijas. Metāla 
ārdurvis. Uzstādīšana. Apdare.

Brīvības 10, Krāslava, tel. 
22402950.

Dagda, tel.25992850.

Logi no 15Eur, Jumtiņi
Ārdurvis no 99-300Eur.  
T. 26847347, durvistev.lv

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SI A ie pērk sku ju ko ku un 
la pu ko ku TA RAS KLU ČUS.
Samaksa 2 darba dienu laikā.

Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ 
te ri to ri ja, Ūd rī šu pag., 

Krās la vas nov.
Tālr. 27827666.

mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. T. 
29131196, woodholding@inbox.lv;
visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688;
mežus īpašumā visā Latgalē. Kārto-
jam dokumentus. Samaksa pie no-
tāra. Augstas cenas. T. 29131196;
labākā cena Latgalē par l/s 
zemi. Tālr. 29548596;
mežus, cirsmas. Augstākās cenas. 
Tūlītēja samaksa. T. 29324128;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
senlaicīgas dzintara krelles un rotaslie-
tas, dzintara gabalus. T. 28282963;
tauksakni. Tālr. 26795517.

PIRM DIEN, 9. novembrī un 14. decembrī, pār
do ša nā būs svai ga bro ile ru produkcija: stil bi 
(5 kg/ 10.00 EUR, 15 kg/28.50 EUR), zupas izla-
se (5 kg/ 4.50 EUR), spārni, kuņģīši (2 kg/ 4.30 
EUR), aknas (2 kg/ 4.00 EUR) fileja (2 kg/ 9,40 
EUR) žāvēta desa  3.94 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie kos - 8.00, Muiž nie kos 
- 8.30, Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, Sva ri ņos 
- 9.50, Dag dā (tir gus) - 10.20, Asū nē - 11.00, Ne-
ik šā nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, Ro bež nie kos 
- 12.00, Sku ķos - 12.10, In drā - 12.30, Kal nie šos 
- 13.00, Krās la vā (tir gus Os tas ie lā)  13.30, 
Skais tā - 13.50, As ta šo vā - 14.20, Priež ma lē - 
14.40, Andr upe nē - 15.00.

Pa pild in for mā ci ja pa tālr. 22135110. 

IK “Jacina”
Plastikāta logu centrs. Plastikāta logiem

atlaides līdz 25 % (6 - kameru vācu profils).
Tikai pie mums, pasūtot logus, dāvanā saņem-

siet montāžas darbu pakalpojumu un putas. 
Metāla durvis - no 125 eiro.

Krāslavā, Lāčplēša ielā 17 - 1
Tālr. 27878088, 28675525, 28230237.

garāžu Pļavu ielā. Tālr. 
28374066;
“RENAULT Laguna Grand Tour” - 
2.2 DCi (110 Kw), 150ZS, 2005., 
vispilnākā komplektācija (āda, 
kruīzkontrole, komp.). Nobrau-
kums - 178000. No Holandes. 
Cena 2850 eiro. Tālr. 29490474,
“VOLVO S80”, 2.8 Di, Turbo (200 
Kw), 1999., Exclusive komplek-
tācija. Nobraukums - 207000. 
No Luksemburgas. Cena - 2250 
eiro. Tālr. 29490474,
“VW Sharan” - 1.9 D, 1998., TA, 
7 vietas. Tālr. 26870537,
“Mercedes Sprinter 312 D” ar pie-
kabi. Cena 3000 €. Tālr. 28841403,
Husqvarna 340 labā stāvoklī, 
160 €. Tālr. 28733690,
zāģmateriālus, vagondēļus, arī 
pirts vagondēļus, dēļus, plauk-
tus, līstes, brusas, terases un 
grīdas dēļus, brusa imitācija 
(Blockhouse), ēvelētus dēļus. 
Piegāde. Тālr. 27086886;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
medu. Lēti! Tālr. 26269316;
broileru gaļu. Tālr. 29937357;
sivēnus. Tālr. 29368406; 
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
27131681;
graudus, miltus, pārtikas kartu-
peļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
graudus, miltus, kartupeļus, mal-
ku. Piegāde. Tālr. 29134527;
lopbarības graudus, miltus. Mal-
ku. Tālr. 29489854, 65621048;
graudus, miltus, kartupeļus. Pie-
gāde. Tālr. 25949788;
graudus (kvieši, auzas, griķi), 
miltus. Tālr. 26516466;
kūdras briketes (Igaunija). 85 €/t. 
Tālr. 29409413;
malku. Tālr. 29189194;
malku, skaldītu un klučos (osis). 
Tālr. 29456441;
malku klučos. Tālr. 25600261;
sausu malku. Tālr. 25462098;
malku. Tālr. 28346625.

Meklēju aukles darbu, pieskatīšu 
vecus cilvēkus. Izskatīšu visus 
piedāvājumus. Tālr. 25234063.
Sieviete bez kaitīgiem iera-
dumiem meklē darbu. Atdošu 
āzi par simbolisku cenu. Tālr. 
25920246.
Joga Krāslavā. P. un C. Tālr. 
27080606.
Braucieni uz Angliju, paku pār-
vadājumi. Izbraukšan - 14.11., 
25.11., 5.12., 12.12., 19.12. Tālr. 
29162663, 22031100.
Zobu ārstēšana, raušana, protezē-
šana. T. 65425366, 28621435.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
Dzīvokļu remonts (tapetes, flī-
zes, riģipsis utt.). Tālr. 29274130.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. 
Visa veida zemes darbi. Tālr. 
28601483.
Firma sniedz pašizgāzēja pa-
kalpojumus (kravnesība  16 t, 
grants, smiltis, šķelda) un mi-
niekskavatora pakalpojumus 
(5 t). Tālr. 29186835.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.

Kad bēdas plosa sirdi un 
atnākušo sāpi izraudi sve-
ces, mūsu patiesa līdzjūtība 
Zinaīdai Ļuļei, māti kapu 
kalnā izvadot.

PII “Pienenīte” kolektīvs

Pie dā vā jam MI NI EKS KA
VA TO RA pa kal po ju mus. Vei-
cam vi sa vei da dar bus: ro kam 
tranš ejas, ka na li zā ci jas un 
ūdens va da cau ru ļu lik ša nu. 
Dīķu tīrīšana. 

Tālr. 29521423.

18. novembrī plkst. 15.00 
Krāslavas kultūras namā no-
tiks senioru vakars, veltīts Lat-
vijas Republikas neatkarības 
proklamēšanas gadadienai. 

Programmā - svētku kon-
certs un dejas. Lūgums ņemt 
līdzi groziņus un labu noska-
ņojumu. 

Krāslavas Valsts ģimnāzija 
aicina darbā 

remontstrādnieku - 
sētnieku. 

Vēlamas valsts valodas 
zināšanas. Uzziņas pa 

tālr. 65622095, 26418299.

8. novembrī plkst. 9.00
Dagdas novada Tautas 

namā notiks Zolītes turnīrs.
Turnīru organizē Raimonds 

Nipers, tālr. 26525566

SIA “Rumba centrs” 
aicina darbā 

pārdevēju - kasieri.

CV - merogs@inbox.lv
Tālr. 28237504.

22 gadus kopā ar Jums! 
AIZDEVUMI 

“Dzēšam nulles!”
 No 1. līdz 15. novembrim 

kredīts 1000 EUR uz gadu - 
mēnesī maksā 100. 

Aizņemoties 300 EUR- mak-
sā 30! (GPL 56%). 
Vēl dažādi varianti - izvēlies savu! 
Krāslavā, Brīvības ielā 24. 
Dagdā, Daugavpils ielā 8 - 

piektdienās no 10:30-12:30
Tālr. 65622735, 28229290.
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